


(rozhovor se starostou Horních Počernic Ivanem Liškou)

2003 - rozpočtové martýrium na pokračování!
Pane starosto, na přelomu ledna a února projedná Zastupitelstvo naší městské části rozpočet na rok 2003.
S jakými pocity předstoupíte s jeho návrhem před Zastupitelstvo?
Vy mně snad čtete z očí můj neklid, moji nejistotu, mé smíšené pocity z návrhu rozpočtu na rok 2003. Netvrdím, že jsme
někdy opěvovali návrh rozpočtu jako nějaké mimořádné štěstí nebo úspěch, ale to, co prožívám letos, s tím jsem se dosud
nesetkal. Směšují se ve mně pocity marnosti, to z neúspěšně již léta prosazované změny dělení daňových výnosů v hl.m.
Praze, nespravedlnosti - to ze stejných důvodů, naprosté ztráty motivace - to v případě zcela marné podpory živnostníků
a rozvoje podnikatelské sféry vůbec, ale i zmaru, to v případě bagatelizování a zneužívání povodňových titulů k zalepování
problémů i utrácení mimořádných finačních prostředků, které se škodami vůbec nebo až tak moc nesouvisely a nebo nemuse-
ly vzniknout.
Tak to není příliš opitimistická odpověď. Můžete to nějak čtenářům objasnit nebo doložit?
Pokusím se být konkrétní. Nezávisle na vlastním rozpočtu jsou Horní Počernice prosperující komunitou a daňová výtěžnost
těch daní, které jsou ponejprv příjmem obce (tedy hl.m. Prahy) je rozhodně vyšší než v Praze průměrná. To znamená, že kdy-
bychom stáli jako město Horní Počernice nezávislé na hl.m. Praze, tedy za jeho hranicí, očekával bych inkaso všech daní,
které jsou příjmem obcí, oprávněně ve výši min. 300 milionů korun. S tím ostře kontrastuje fakt, že Praha nám v současném
systému dělení daňových výnosů distribuuje do našeho rozpočtu pouhých 42 milionů korun, tedy ani ne 15 %. Samozřejmě
bychom se chtěli podílet finančně na těch celoměstských - celopražských funkcích, které pro městské části zabezpečuje hl.m.
Praha, samozřejmě bychom si hradili všechny potřebné investice do rozvoje městské části, ale ta současná bilance, jak jsem ji
shora zjednodušeně vyjádřil, je děsivá. Za celou dobu předchozího volebního období a ani pro letošní rok se s tímto tristním
stavem nepodařilo pohnout. Věcně je třeba doplnit, že oněch 42 milionů se skládá pouze ze dvou druhů daní - podílu 28,5 %
na inkasu daně z příjmů fyzických osob z nezávislé činnosti (daně živnostníků) - t.j. v korunách cca 33 milionů a daně z nemo-
vitosti, která je stabilním příjmem městské části a činí 8,5 - 9 milionů ročně. Ostatní druhy daní jdou zcela mimo městské části
včetně té naší. To znamená, že nedostáváme ani korunu z daní z mezd, daně z příjmů právnických osob, ani korunu z daně
z přidané hodnoty. A představte si jenom jednu konkrétní firmu, která má na našem území sídlo a která měsíčně otočí miliony
na mzdách, prodá zboží s DPH v řádech miliard a dosáhne ročního zisku rovněž v miliardách. Ta firma existuje a za ní násle-
dují desítky dalších prosperujících firem se sídlem v Horních Počernicích.
Pane starosto, jak je vůbec možné, že v Praze, kde již léta vládne ODS, může existovat takto socialistický, nere-
formní způsob dělení daňových výnosů?
Víte, já se k této otázce vyjadřuji nerad. Nechci uškodit naší městské části. Ale ekonomice hlavního města do roku 2002 ODS
rozhodně nevládla. Ekonomika Prahy byla bastardem koaliční spolupráce se sociální demokracií. Víc Vám k tomu neřeknu.
Jak se konkrétně projeví tento Vámi tak kritizovaný systém v letošním rozpočtu Horních Počernic?
Špatně. Bohužel už se stalo. Naše rozpočtové vstupy právě z daňových výnosů, které nám v současném systému náleží, nám
město rozepsalo ve stejné výši jako v roce 2002, tedy o něco více než 40 milionů korun. K tomu dostaneme přes 14 mil. korun
tzv. státní příspěvek - z větší části na státní sociální dávky, z menší na výkon státní správy. No a abychom mohli pokrýt ales-
poň ty nejnutnější, nejběžnější, a většinou mandatorní výdaje, zapojujeme do rozpočtu samozřejmě i vlastní příjmy, z čehož
cca 20 milionů tvoří kapitálové zdroje - z hospodaření nebo prodeje obecního majetku. To je další paradox. Místo, abychom
kapitálové zdroje investovali do rozvojových aktivit, tak zalepujeme díry v rozpočtu v jeho neinvestiční části - na školství, sprá-
vu komunikací, péči o zeleň apod. No a na kulturu nebo sport toho moc nezbyde.
S čím tedy vlastně vstupujeme do roku 2003, roku, který následuje po Vašem volebním vítězství?
Vidím paní redaktorko, že stále hrajete na jakousi politickou strunu, ale i tak se chci otázky zhostit uspokojivě. Tak tedy přede-
vším do roku 2003 vstupujeme s problémy vzniklými v roce 2002. Financovali jsme z vlastních zdrojů převážnou část dostavby
ZŠ Stolíňská, odhaduji to na min. 12 milionů korun. To je věc v rozpočtových podmínkách okrajové městské části téměř neslý-
chaná. Prosím nechť je to do kronik zapsáno zlatým písmem. Ale!!! Dále jsme zaplatili investiční faktury za práce v úředních
budovách související se zřízením správního obvodu č. 20 hl.m. Prahy - celkem za 7 milionů, přičemž Praha nám na to poskyt-
la pouze miliony dva. A za třetí jsme pár milionů investovali do obnovy areálu Chvalského zámku, přičemž ze slibů na dotaci
v rámci obnovy kulturních památek nevyšlo vůbec nic. Celkový propad těchto ztrát činí více než 20 milionů. Přežili jsme to, ale
za jakou cenu. Zůstaly nezaplacené faktury, jen částečně jsme mohli vrátit kontokorentní dluh bance, nedofinancovali jsme
školská zařízení a museli jsme výrazně škrtat v rozpočtových kapitolách, kde se nám to v letošním roce zatraceně vrátí. Mám
opět na mysli především správu a údržbu komunikací. A z čeho pak platit výstavbu nových komunikací a chodníků, kterých
nám stále tolik chybí. Celkový dluh vůči bankám činil k 31. 12. loňského roku téměř 7 milionů. Vůči hl.m. Praze již žádné dluhy
nemáme. Ostatním svým závazkům chceme a musíme dostát. Chceme také ale, aby se Horní Počernice rozvíjely i ve složi-
tých rozpočtových podmínkách. Takže nás vlastně nečeká nic nového - zase jen každodenní boj. Ten rozhodně nevzdáváme,
představy voličů, kteří nám dali důvěru, chceme splnit. No a snad až se sejdeme nad výsledkem hospodaření roku 2003,
budeme mít více důvodů ke spokojenosti.
Děkuji Vám za rozhovor, pane starosto, a přeji Vám neutuchající vůli a mnoho sil do toho boje.

RadSad
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ČÍM ŽIJE RADNICE

Dne 16. prosince 2002 se konalo
zasedání Zastupitelstva městské části
Praha 20. Druhé zasedání v novém
volebním období zahájil pan Ivan Liška,
starosta, přivítáním zastupitelů
a přítomných občanů. V úvodu
se pan starosta zmínil o konání dvou
akcí, které provázely předvánoční
dění v naší obci. Bylo to jednak
slavnostní představení hry G.B.S.
Pygmalion, uvedené divadelním sdruže-
ním Právě začínáme při příležitosti otev-
ření "prozatímního" divadla a dále křest
publikace "Horní Počernice" ve výstav-
ním sále špejcharu v areálu Chvalského
zámku.zámku.

Zastupitelstvo městské
části

Praha 20
VZALO NA VĚDOMÍ:

- písemnou zprávu o činnosti RMČ
Praha 20 za období od posledního
zasedání ZMČ
-písemnou informaci o složení komisí
RMČ Praha 20
-výsledek hospodaření MČ Praha 20

za 1-11/2002 ve výši přebytku
3 065,3 tis. Kč
-aktuální informace o stavu hospodaře-

ní MČ Praha 20 a výhled do konce roku
2002 podané starostou
-informaci k rozpočtovým vstupům
a stavu příprav rozpočtu MČ Praha 20
na rok 2003
-informace o záměru společnosti Sport-

centrum k transformaci obchodní spo-
lečnosti na akciovou společnost a návrh
na řešení spoluvlastnického podílu 6/25
na stavbě občanské vybavenosti vkla-
dem do majetku akciové společnosti
tohoto spoluvlastnického podílu za sou-
časného získání 396 kusů kmenových
akcií v listinné podobě znějících na
jméno v nominální hodnotě 3 960 tis. Kč
(cena podílu nemovitosti dle znaleckého
posudku)

SOUHLASILO:

-s prodejem spoluvlastnického podílu
obce, ideální 7/48, na pozemcích

parc.č. 1948/1 o výměře 623 m 2

a parc.č. 1948/2 o výměře 25 m 2

paní H. Plachtové
-v souladu s usnesením ZHP č. 24/8e

z 3/6/02

INFORMACE
Z JEDNÁNÍ

ZASTUPITELSTVA

a) s výměnou pozemků mezi
MČ Praha 20 a a.s. Xaverov

b) s bezúplatným nabytím pozemků
od a.s. Xaverov -s nepeněžitým vkla-

dem spoluvlastnického podílu 6/25 k
budově občanské vybavenosti (šatny
mládeže) na
pozemcích p.č. 2031/19 a 2031/111
v k.ú. Horní Počernice do obchodní
společnosti SC XAVEROV Horní
Počernice a.s. a s prohlášením
vkladatele

SCHVÁLILO:

-podle hlavy VI. a IX. Statutu HMP
změny rozpočtu č. 8 na rok 2002 podle
uvedeného návrhu o 612 tis. Kč, t.j. na
objem příjmů ve výši 101 547,8 tis. Kč
a objem výdajů ve
výši 101 547,8 tis. Kč
-podle hlavy VI. a IX. Statutu HMP

změny rozpočtu č. 9 na rok 2002 podle
uvedeného návrhu o 380 tis. Kč, t.j. na
objem příjmů ve výši 101 927,8 tis. Kč
a objem výdajů ve výši 101 927,8 tis.
Kč
-strukturální změnu rozpočtu MČ

Praha 20 na rok 2002 o částku ve výši
-10 mil Kč v neinvestiční části rozpočtu
a o částku +10 mil. Kč v investiční části
rozpočtu
-prominutí pohledávky ve výši 500 tis.

Kč vůči společnosti Sportcentrum, která
vznikla v roce 1994 tak, aby byla účetní
operace provedena do data roční účet-
ní uzávěrky ke dni 31/12/02
-předložený návrh Žádosti o evidenci,

Zřizovací listinu a novelizovaný
Knihovní řád
-návrh Jednacího řádu výborů ZMČ vč.
navržených změn
-předložený návrh na vyplacení

mimořádné odměny ve výši jednoho
měsíčního platu uvolněným členům
ZMČ, starostovi, místostarostovi a uvol-
něnému radnímu

ZVOLILO:

p -paní H. Havlíčkovou členkou finanč-
ního výboru ZMČ

ŽÁDÁ:

-Ing. Paroubka, nám. primátora HMP,
o řešení možnosti dokrytí chybějících
finančních prostředků buď ze státních
zdrojů nebo ze zdrojů HMP městské
části Praha 20, která akci
Dostavba ZŠ Stoliňská s použitím úvěru
v roce 2002 zafinancovala

-obsazení jednoho člena dozorčí rady
akciové společnosti SC XAVEROV
Horní Počernice představitelem
MČ Praha 20

KONSTATOVALO,
ŽE:

-objemy rozpočtových vstupů
z daňových výnosů na území HMP
nepokrývají ani základní
neinvestiční potřeby
MČ Praha 20

STANOVILO:

-jako podmínku uspořádání budoucího
uživatelského vztahu k pozemkům
v areálu v souvislosti s ukončením
transformace obchodní společnosti
SC XAVEROV Horní Počernice
na akciovou společnost

KÚMČ, Eva Kubešová
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ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Odbor místního hospodářství Úřadu městské části
Praha 20 - Horní Počernice zajišťuje pro
městskou část a pro občany tyto služby :

- opravy a údržbu vozovek místních komunikací
v délce 75,17 km, zimní údržbu a čištění, údržbu vodorov-

ného
a svislého značení na místních komunikacích

- správu rybníků , vodotečí, starších kanalizací ve správě
obce a provizorních vodovodních řadů (vodní hospodářství)

- provozování místního rozhlasu
- správu hřbitovů
- likvidace černých skládek a pravidelný úklid obce
- udržování veřejné zeleně o ploše 40ha
- údržbu a opravy chodníků, dětských hřišť a pískovišť
- opravy a údržba laviček, zábradlí, svodidel a čekáren

MHD ve správě obce
- vyvážení a údržbu košů na odpadky a psí exkrementy

včetně doplňování sáčků
- vánoční osvětlení
- kulturní, sportovní a další akce v obci
- další nezbytné práce vyplývající z provozu obce
- technický dispečink (poruchy vody, kanalizace,

elektřiny a veřejného osvětlení)
- dopravní informační systém (směrové tabulky)

CENÍK SLUŽEB PRO OBČANY
-fekální služby 45,-Kč za 1m3 ( v místech kde

není kanalizace)
75,-Kč za 1m3 cena pro firmy a
občany, kteří se mohou napojit na kanalizaci
Použití 4ks hadic je v ceně ,každá
další 25,-Kč

-dovoz písku v množství od 1m3 1m3 680,-Kč
2m3 1.280,-Kč
3m3 1.880,-Kč

-dovoz ornice 1m3 380,-Kč
-přistavení kontejneru o objemu 3m3 na odvoz suti a zeminy
1.800,-Kč (cena za přistavení na 1den nebo víkend),
každý další den 100,-Kč

Místní hospodářství najdete na adrese Lipí 1765/2
a dovoláte se na tel. 281 925 201. 281 924 195,271 071 690

Sběrný dvůr provozuje odbor místního hospodářství
s použitím finančních prostředků hl.m. Prahy

Pro občany hl.m. Prahy lze zdarma odkládat
tyto odpady:

-objemný odpad (nábytek, matrace, hadry)
-dřevný odpad
-elektrošrot (rádia, televize)
-odpad ze zeleně
-kovy
-sklo
-papír a lepenka
-plasty

-stavební suť do Inv* měsíčně

-zdarma - větší množství za poplatek 450,- Kč/m^
-pneumatiky z osobních vozidel za poplatek 25,-Kč/1 ks

Dále lze odkládat tyto druhy
nebezpečného odpadu:
- oleje, chemikálie, léky, spreje, monočlánky,

barvy, zářivky, autobaterie, lednice

Ve sběrném dvoře nelze odkládat
tyto druhy odpadů:
-průmyslový odpad (odpady z chemických výrob)
-domácí netříděný odpad patřící do popelnic
-bioodpad (hnijící a zapáchající při rozkladu)

Provozní doba :
Pondělí - Pátek 8.30 - 18.00
Sobota- 8.30-15.00
od 1.11 -15.3. končí provozní doba v 17.00 hod

Sběrný dvůr najdete na adrese:
Chvalkovická 3 a dovoláte se na tel. 281 924 959

Přehled využívání služeb sběrného dvora:

od 1.4.2000
r.2001
r.2002

Celkem přijatého odpadu v kg
974.970

2.164.213
4.025.357

Počet zákazníků
4.126
8.585

13.010

Zákazníků denní průměr
22,1
34,2
51,6

J Pisa, vedoucí odboru místního hospodářství

Hornopočernický zpravodaj ÚNOR 2OO3



ODBOR ROZVOJE OBCE

Když se řekne „územní plán"...
Co že vlastně je, ten územní plán? Zjednodušene řečeno, obecně je to v písemné a přehledné barevné grafické formě zpra-
covaný plán budoucího rozvoje sídelního útvaru, v našem správním obvodě se jedná o Územní plán hlavního města Prahy (ÚPn
HMP). Pořizovatelem tohoto územního plánu je Magistrát hlavního města Prahy, sekce Útvar rozvoje hl.m. Prahy, který rovněž
zpracovává návrhy fyzických a právnických osob, orgánů státní správy, městských částí a hl.m. Prahy na změny
a úpravy schváleného ÚPn HMP. Orgánem schvalujícím konečnou podobu ÚPn HMP je Zastupitelstvo hl.m. Prahy. Současný
platný ÚPn nabyl účinnosti v roce 2000. Pokud potřebujete zjistit, jaké možnosti do budoucna slibuje váš pozemek, zajděte si
na Odbor rozvoje obce ve 2. patře budovy ÚMČ Praha 20 v Jívanské ul. 647. Osobně si plán prohlédnete a poradíme vám, zda
právě váš pozemek je určen pro rodinnou výstavbu či bytové domy, zda si na něm můžete vybudovat např. drobnou provozo-
vnu či skladovou halu, tělovýchovné zařízení nebo zahrádku pro zpříjemnění volného času. Z plánu zjistíte také informace
o dopravě, vodních tocích, životním prostředí, ochranných pásmech apod. Na odboru rozvoje obce ÚMČ Praha 20 můžete
nahlédnout i do návrhu urbanistické studie městské části Horní Počernice, která byla v našem správním obvodě jedním
z podkladů pro pořízení ÚPn HMP a podrobně řeší budoucí možnosti mnoha počernických lokalit. Pokud se rozhodnete žádat
o změnu platného územního plánu, poradíme Vám, co vše vaše žádost musí obsahovat. Fyzické a právnické osoby
podávají podněty na pořízení změn prostřednictvím městské části, na jejímž území se předmět změny nachází. Měst-
ská část postoupí vaši žádost pořizovateli ÚPn HMP. Podání jsou předkládána k projednání 1 - 2x ročně.

Daniela Chovancová, odbor rozvoje obce

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ
A ZDRAVOTNICTVÍ

! SLUŽBY PRO SENIORY !
Úřad městské části Praha 20 zajišťuje pro seniory Horních
Počernic terénní pečovatelskou službu. Pečovatelská služ-
ba je poskytována všem klientům na základě návrhu ošet-
řujícího lékaře a je určena pro seniory, kteří chtějí i při sní-
žení soběstačnosti setrvat ve vlastní domácnosti, v pro-
středí, ve kterém mnoho let žijí, kde mají řadu přátel, zná-
mých a v němž se cítí dobře. Služba je zajištěna kvalifiko-
vanou a zkušenou zdravotní sestrou pod vedením sociální
pracovnice. Pro názornost uvádíme rozsah poskytova-
ných služeb včetně cen za jednotlivé úkony:
- dovoz oběda

(cena 1 oběda s dovozem) 40,- Kč
- ohřev a pomoc při podání oběda 12,- Kč/denně
- běžné úkony osobní hygieny,

pomoc při použití WC 10,- Kč/denně
- jednoduché ošetřovatelské úkony 10,- Kč/denně
- donáška nákupů a různé pochůzky 15,- Kč/úkon
- práce spojené s udržováním domácnosti

(běžný úklid) 45,- Kč/ hod.
- doprovod na vyšetření 30,- Kč / hod.
- praní osobního a ložního prádla

včetně žehlení
a mandlování 25,- Kč / kg

- další drobné úkony dle dohody.
Pro Vaši informaci: při frekvenci dvou nákupů týdně
a jednoho úklidu týdně, činí měsíční poplatek za tyto
služby cca 300 Kč. Pokud máte zájem o tyto
poskytované služby, obraťte se osobně nebo
telefonicky na si. Růthovou - tel. 271 071 652 nebo
požádejte svého ošetřujícího lékaře, který je ve stálém
kontaktu se sociálním odborem ÚMČ.

M Růthová. odbor sociálních věci a zdravotnictví

ODBOR VÝSTAVBY

Rady, které vás provedou stavební činností
"Po bodech k touženému cíli."

Jakkoli můžeme osobní rozhodnutí o změně nebo výstavbě
domu či bytu chápat sebevíce primárně, žijeme ve společnos-
ti, která právě stavební činnost podrobně reguluje
Co tedy přichystat, co nezapomenout, nač se připravit?
Pro upřesnění: za stavbu se považují veškerá stavební díla
bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, účel
a dobu trvání. Jako na stavbu nahlížíme na všechny stavební
práce, jejichž provedení by mohlo ovlivnit stabilitu stavby, její
požární bezpečnost, vzhled nebo životní prostředí.

Činnosti, které se v rámci údržby a oprav domů provádějí
a nevyžadují ani ohlášení stavebnímu úřadu dle § 14 vyhlášky
č.132/1998 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení sta-
vebního zákona jsou zejména:
- opravy fasády a vnitřních omítek, obkladů stěn, podlah a dla-
žeb, výměna a opravy střešní krytiny, opravy povrchů
plochých střech, komínových těles, opravy vnitřních instalací,
výměna, opravy a nátěry, oplechovaní střech, žlabů
a odpadních dešťových svodů, opravy oken a dveří a jejich
nátěry, výměna dveří a oken a opravy oplocení,
nemění-li se jimi vzhled stavby,
- výměna nepodstatných částí konstrukcí stavby - opravy
ústředního vytápění, větracího a klimatizačního zařízení
a výtahů, budou-li je provádět oprávněné osoby,
- výměna zařizovacích předmětů (např. kuchyňských linek,
van) a jiného běžného vybavení stavby nebo bytu.
Ohlášení stavebnímu úřadu postačí zejména:
- u drobných staveb
- u stavebních úprav, kterými se nemění vzhled stavby, neza-
sahuje se do nosných konstrukcí stavby, nemění se způsob
užívání stavby.

Tomáš Hýsek, vedoucí odboru výstavby
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( ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY J

České dráhy daly cestujícím vánoční dárek
Změna jízdního řádu Českých drah (ČD) s sebou nepřinesla jen nové spoje, ale i možnost používat na některých tratích pro
cestování vlakem jízdenky, které lze potom použít i v autobuse, metru nebo v tramvaji v rámci Pražské integrované dopravy
(PID). Jde konkrétně o trať Praha - Lysá nad Labem - Milovice. Naplnila se tím část memoranda, které před nedávném pode-
psali představitelé Českých drah, Ministerstva dopravy, Středočeského kraje a pražského magistrátu. Do systému PID jsou
na trati Praha - Lysá nad Labem zařazeny všechny osobní a spěšné vlaky a také rychlík s odjezdem ve 20:45 hod.
z pražského Hlavního nádraží, který do Lysé nad Labem přijíždí ve 21:20 hodin. Ostatní rychlíky do tohoto systému zařazeny
nejsou, proto lze jimi cestovat pouze s klasickou vlakovou jízdenkou. Prodejní automaty na přestupní jízdenky PID pro
jednotlivou jízdu bylo dosud možné zakoupit téměř výlučně jen v Praze. Do konce roku se automaty měly objevit i v železnič-
ních stanicích Horní Počernice, Čelákovice, Lysá nad Labem a Milovice. Několik cenových relací jízdenek je dáno časovou
platností a počtem pásem, pro něž platí.Tak například ten, kdo pojede z Lysé do Prahy na Masarykovo nádraží si musí koupit
přestupní jízdenku v hodnotě 30 Kč, protože projíždí pěti pásmy. Jízdenka je platná 150 minut. Protože jízda vlakem z Lysé do
Prahy trvá zhruba 40 minut, zbývá cestujícímu ještě 110 minut, které může projezdit ještě v Praze tramvají, metrem nebo auto-
busem. Pro srovnání. Obyčejná jízdenka Českých drah z Lysé nad Labem stojí podle platného tarifu 46 Kč. Ti, kteří mají takz-
vanou zákaznickou kartu ČD, zaplatí 32 Kč. Třetí variantou je zakoupení zpáteční jízdenky, která cestujícího vyjde
na 58 Kč a navíc platí do půlnoci příštího dne Je tedy jen na zvážení samotných klientů ČD, kterou možnost zvolí.

Z různých zdrojů Zbyněk Knetl - odbor životního prostředí a dopravy

Koncem roku 2002 proběhl kontrolní den nastavených opatření na odstranění staré ekologické zátěže
v areálu obchodního skladu OZ Chemie v Bystré ulici, v současnosti majitele Benet Group. a.s.Praha.
Kontrolní den proběhl v areálu závodu a program se skládal z:
- kontroly úkolů z minulého období
- rozboru etapové zprávy o průběhu sanačních prací na lokalitě
- aktualizace analýzy rizika
- doplnění prováděcího projektu sanačních prací firmou Vodní zdroje a.s.
Z jednání vyplynulo:
- nebyl dodržen termín opravy silnice ze strany dodavatele stavebních prací pro ÚMČ Horní Počernice a nastalo zpoždění
některých sanačních prací
- zástupci Ministerstva životního prostředí, České inspekce životního prostředí a Úřadu městské části požadují, aby nebyly pře-
rušovány sanační práce a aby byl posílen výkon ventingu (odsávání vzduchu). Jedná se o tyto práce vyčištění staré dešťové
kanalizace v areálu, vyčištění a zakonzervování nádrže na formaldehyd. Sanace saturované (horniny pod hladinou podzemní
vody) i nesaturované zóny v areálu a jižním předpolí, postižené vlivem spádu terénu od areálu závodu k rybníku
Chvalka, což je oblast daná ulicemi: Náchodská, Mezílesí, Božanovská, Šplechnerova, Ledkovská a Slatiňanská.
Pro sanace byly zvoleny tyto technologie čištěni:
- pro suché horniny (nad hladinou podzemní vody) jsou čištěny odsáváním znečišťujících látek pomocí mělkých vrtů
(venting). Odsáté látky jsou po shromáždění odvezeny k vysokoteplotnímu spálení
-pro vlastní znečištěnou podzemní vodu, která je asi v 15-ti metrech, je zvoleno čerpání z 15-ti vrtů jak v areálu OZ Chemie, tak
v jižním předpolí. Vytěžená voda je pak čištěna na speciální třístupňové stanici a následně vypouštěna do dešťové kanalizace.
Pro ilustraci:
- těmito postupy bylo od zahájení sanace odtěženo celkem 105 tun těkavých organických látek (TOL)
- také došlo k poklesu koncentrací v půdním vzduchu z desítek gramů na současné jednotky gramů
- v podzemních vodách došlo k výraznému poklesu koncentrací ze stovek tisíc ug/l (mikrogramů na litr), na desítky tisíc ug/l.
V důsledku sanačních prací došlo k zastavení migrace kontaminace z areálu OZ Chemie a oddělení kontaminačního mraku
v jižním předpolí mimo areál, kde přetrvávají vysoké koncentrace chlorovaných uhlovodíků (CLU) -asi 20 000 ug/l a jichž bylo
odtěženo zatím 75,3 tuny. Odhad zbytkového znečištění je asi 25 tun org.látek, která je třeba ještě dostat ze země.
Cílem sanačních prací je tedy snížení environmentálních rizik v zájmovém území tedy snížení koncentrace zatěžujících látek
pro všechny lokality, včetně potoka a rybníku Chvalka.
Dále bude sledován proces přirozené atenuace (samočistení odbouráváním látek).
Byly nastaveny limitní hodnoty jednotlivých znečišťujících látek do roku 2005 a způsob jejich kontroly. Po dosažení těchto limitů
bude realizován pětiletý postsanační monitoring, který bude prováděn za účelem ověření udržitelnosti dosažených hodnot.
O stamilionových nákladech na tyto práce se nezmiňuji, jen dávám k zamyšlení a zpytování svědomí těm bývalým
pracovníkům tohoto podniku, kteří buď přímo či nepřímo zavinili tento stav zamoření Horních Počernic,..."co by se za to mohlo
pořídit a udělat ve prospěch městské části Horní Počernice".Také majitelům studní v dané oblasti, aby spolupracovali se sanač-
ní firmou a umožňovali alespoň odběry vzorků vody pro kontroly dosažených koncentrací.

I Pokorný, odborný referent, odbor životního prostředí a dopravy
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EKONOMICKÝ ODBOR

Místní poplatek za psa
upravuje vyhl. č. 4/1991 Sb. hl. m. Prahy ve znění
pozdějších předpisů. Sazby poplatku zůstávají pro rok 2003 ve stejné výši jako v předchozích letech, tzn.
1.000,- Kč za jednoho psa
1.500,- Kč za druhého a dalšího psa téhož vlastníka

200,- Kč je-li vlastníkem psa poživatel invalidního,
starobního a vdovského důchodu,
který je jeho jediným zdrojem příjmu

200,- Kč sazba za psy chované v rodinném domku
100,- Kč sazba za psa chovaného v rodinném domku poživatelem důchodu
400,- Kč sazba za psa určeného k hlídání objektů, jehož vlastníkem je právnická osoba,

která je zároveň vlastníkem hlídaného objektu
Sazba poplatku pro důchodce může být použita až po podepsání čestného prohlášení. Přihlásit psa jsou povinni i občané,
kteří chovají psa, jenž podle vyhlášky poplatku nepodléhá. Vznikne-li poplatková povinnost během roku, za jednotlivé měsíce
do konce roku se platí 1/12 stanovené sazby. Splatnost místního poplatku ze psa je nejpozději do 31. března
(nečiní-li poplatek více než 400,- Kč).

Koncem února a začátkem března budeme rozesílat složenky na úhradu tohoto místního poplatku. Upozorňujeme na
možnost místní poplatek ze psa zaplatit přímo na Úřadě m. č. Praha - Horní Počernice u správce tohoto poplatku, t.j. na
ekonomickém odboru, vchod z ulice Mezilesí, 1. patro č. dveří 217, příp. 216. Platbou poplatku v hotovosti si můžete uš
etřit nejen případné čekání ve frontě na poště, ale i poplatky za poštovné. Při této příležitosti si můžete zařídit event,
aktualizaci evidenční známky pro svého kamaráda v případě nečitelnosti nebo ztráty této známky. Majitel je odpovědný za to, že
pes bude na veřejnosti opatřen touto známkou, a to i v případě označení psa mikročipem. Rovněž nerozhoduje, zda pes popi
atku podléhá či nikoli. Současně upozorňujeme, že nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve správné výši, bude vyměřen
platebním výměrem a včas nezaplacený místní poplatek může být zvýšen až o 50%. K poplatkové povinnosti se musí přihlásit
majitel psa v místě svého trvalého bydliště (dle zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích).

mg H Drbohlavová, ekonomický odbor

ODBOR OBČANSKO - SPRÁVNÍ

Evidence obyvatel - Přehled činnosti
za r. 2002 v číslech

Počet obyvatel Horních Počernic 13.160
z toho žen 6.751
mužů 6.409
Průměrný věk obyvatel Horních Počernic je 37 let
Za rok 2002 se:
odstěhovalo 265 obyvatel
přistěhovalo 274 obyvatel
v obci přestěhovalo 97 obyvatel
V roce 2002 se:
narodilo
zemřelo
uzavřelo sňatek
rozvedlo

102 dětí
82 obyvatel

162 obyvatel
270 obyvatel

Správní obvod Praha
Rok 2002

Občanské
průkazy
Cestovní
průkazy

1.Q

437

235

20 vydá
2.Q

399

67

3.Q

351

217

Bylo ztraceno nebo odcizeno
Rok 2002
Občanské
průkazy
Cestovní
průkazy

1.Q

67

14

2.Q

67

12

3.Q

77

11

4.Q

460

149

celkem

1647

668

4.Q

116

18

celkem

327

55

H. Kočišova, odbor občansko - správní

STATISTIKA
Počet svateb:
celkem 46 sňatků - z toho 9 církevních

Udělení státního občanství ČR
Počet žadatelů 9
Příslib udělen: 4 žádosti
Stále v jednání na MV 2 žádosti

Státní občanství uděleno: 2 žádosti
Zamítnuto: 1 žádost

J. Keilová, odbor občansko - správní
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ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

24.2.2003
25.2.2003
26.2.2003
26.2.2003

9.00-10.30 15.00- 17.00 hod
dtto
dtto
dtto

Odbor školství a kultury MČ Praha 20 zve srdečně rodiče s dětmi na dny otevřených dveří mateřských škol
v Horních Počernicích, které se konají:
v MŠ "U Rybníčku", Křovinovo nám. 11: dne
v MŠ Spojenců 2170 dne
v MŠ Chodovická 1900 dne
v MŠ Chodovická - budova Ratibořická 2299 dne
Na dnu otevřených dveří se bude každá mateřská škola prezentovat nabídkou výchovně vzdělávacích programů.

Zápis dětí do mateřských škol
pro školní rok 2003/2004 v MČ Praha 20 bude probíhat

4. března 2003 od 13.00 do 17.00 hod.
v Mateřské škole "U Rybníčku", Křovinovo nám. 115,
v Mateřské škole, Chodovická 1900,

v Základní škole a Mateřské škole, budova Mateřské školy, Spojenců 2170.
H. Plíšková.odbor školství a kultury

MESTSKÁ POLICIE hlavního města Prahy, Obvodní ředitelství Praha 14, Vlčkova 1067, Praha 9, 198 00
v tel. 281918850, fax:281917421, email: reditel.p14@mpraha.cz

n; Novelizace zákona 553/1991 Sb.
w V souvislosti s novelizací zák. 553/1991 Sb., o obecní policii, došlo k 1.1.2003
K rozšíření pravomocí městských částí a obecních strážníků. Ze zákona 553/91 Sb. vyplývá, že k současné-
mu úkolu - zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku v rámci působnosti obce, došlo k rozšíření

o plnění dalších úkolů, pokud tak stanoví zvláštní zákon (zák. 361/2000 Sb.,zák. 200/1990 Sb. a další zákony týkající se
např. ochrany životního prostředí, myslivosti, rybářství).

V přehledu předkládáme ty, které mohou veřejnost nejvíce zajímat:
MP je oprávněna v blokovém řízení řešit:
- dopravní přestupky spáchané nedovoleným stáním nebo zastavením vozidla na pozemní komunikaci
- dopravní přestupky spáchané vjezdem do míst, kde je to místní nebo přechodnou úpravou provozu na pozemních komuni-

kacích zakázáno (týká se svislých i vodorovných dopravních značek)
- přestupky spáchané pohybem chodce po pozemní komunikaci odporující pravidlům provozu na pozemních komunikacích

(např. chůze na červenou ap.)
- přestupky spáchané nedovoleným způsobem použití kolečkových bruslí a podobných prostředků na chodníku

(skateboardy), nedovoleným vedením jízdního kola, nebo jízdou na něm
(rozpor s pravidly provozu na pozemních komunikacích) a další.

Dále je strážník oprávněn :
- nařídit odtah vozidla tvořícího překážku silničního provozu
- usměrňovat provoz na komunikacích (např. při dopravních nehodách)
- zastavovat vozidla
- řešit přestupky, jejichž projednávání je v působnosti obce
- používat a vyhodnocovat záznamy z kamerových systémů

Ing. Be. Dana Hetzlová

V roce 2002 bylo na Místním oddělení Policie ČR v Horních Počernicích celkem
evidováno 732 trestných činů
(oproti 1.096 v roce 2001). Pokles nápadu trestné činnosti se tedy snížil cca o 30%.
Důvody poklesu:
1)1. května 2002 bylo otevřeno samostatné místní oddělení v Újezdě nad Lesy, které převzalo část území (Klá-
novice, Běchovice, Koloděje) do té doby spadajícího pod hornopočernickou služebnu.

2) Přes vznik zmiňovaného oddělení se stavy pracovníků nesnížily (jsou naplněny tabulkové stavy), takže logicky připadá více
příslušníků na menší plochu. Objasněnost trestných činů na MO dosáhla v loňském roce 26-27 % (celopražský průměr = 30%).
Nižší objasněnost je dána specifikou dané oblasti 60% trestných činů se týkalo nápadu motorových vozidel, 30% představuje
majetková trestná činnost a zbývajících 10% násilné trestné činy. V loňském roce zde nebyl evidován žádný závažný násilný
trestný čin (vražda, pokus o vraždu). Celkem v roce 2002 MO Policie ČR zaznamenalo 390 přestupků
(přibližně stejný počet jako v roce 2001). 50% přestupků bylo řešeno a k dalšímu šetření předáno na ÚMČ Praha 20.
50% přestupků připadlo na drobné krádeže. Celkem bylo na blokových pokutách vybráno 140 tisíc Kč a dalších 80 tisíc Kč
z na místech nezaplacených pokut. Prosíme občany o větší spolupráci a všímavost k tomu, co se v jejich okolí děje. Připomín-
ky a poznatky osobně rád s občany proberu v pracovní době na Místním oddělení Policie ČR, Náchodská ulice 2032
(tel. 281920263) a podněty přijímáme nepřetržitě - NON STOP - na telefonu stálé služby 281920264/65, případně
je samozřejmě k dispozici tísňové volání 158. Věřím, že rok 2003 bude v Horních Počernicích ještě bezpečnější!

por Bc Petr Dohnal, vedoucí Místního oddělení Policie ČR v Horních Počernicích
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C ZMENA JÍZDNÍHO RADU VLAKU )

4:52
14:22

0:37
14:37

5:22
14:52

4:47
15:07

5:52
15:22

5:37
15:37

Praha
6:22

15:52
Praha

6:07
16:07

Horní Počernice - Praha Masarykovo nádraží
6:52 7:22 7:52 8:22 9:22 10:22

16:22 16:52 17:22 17:52 18:22 19:22
Masarykovo nádraží - Praha Horní Počernice

6:37
16:37

Platí od

7:07 8:07
17:07 17:37

15.12.2002 do 13.

9:07 10:07
18:07 18:37
12.2003

11:07
19:07

11:22
20:22

12:07
20:07

12:22
21:52

13:07
22:07

13:22
23:22

13:37 14:07
23:07

Pražská plynárenská, a. s.
U Plynárny 500, 145 08 Praha 4

Nové ceny zemního plynu pro odběratele
Pražské plynárenské, a. s.
Na základě cenového rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 4/2003 byly s účinností od 1. ledna 2003 pro odběratele
Pražské plynárenské, a. s , stanoveny nové ceny zemního plynu.
Kategorie domácnosti:
Odběratelé kategorie domácnosti jsou fyzické osoby odebírající plyn pro jiné než podnikatelské účely.
Pro srovnání uvádíme i ceny platné do 31. 12. 2002.

Vzhledem k tomu, že na základě cenového rozhodnutí Energetického regulačního úřadu byl zemní plyn zlevněn v několika
vlnách, je nynější zvýšení pouze nepatrné.
Například rodina, která bydlí v sedmdesátimetrovém bytě a vaří i topí zemním plynem, zaplatí od ledna 2003 o 33 korun
měsíčně více, než platila v říjnu 2002. I přes zdražení ušetří ve srovnání s lednem 2002 téměř 1500 korun.

•

•spotřeba v pásmu
:nad-do Mwh/rok Kč/M Wh
i do 31.12.2002 /od 1.1.2003
|od Odo 1,89 900,58 948,31
:nad 1,89 do 9.45 749,00 782,71
•nad 9,45 do 63,00 617,80 640,96
jnad 63,00 607,00 628,25

měsíční plat v
do 31.12.2002/od

26,00
50,00
154,00
12,00

:Podnikatelským subjektům se ceny zemního plynu mění takto:
: 1 . odběratelé se spotřebou nad 4200 MWh/rok
•spotřeba v pásmu
|nad-do MWh za rok Kč/MWh
•
••
|od 4 200 do 52 500 528,96
:nad 52 500 516,64
•
:2. odběratelé se spotřebou nad 630 do 4200

j Kč/MWh Cena za
: sazba

Kč :
1.1.2003 i

27,00 i
52,00 :
160,00 i
220,00 i

Cena za kapacitu- roční |
sazba platu za denní :
maximum Kč/MWh :

6852,00
6852,00

MWh/rok:

kapacitu-roční
Dlátu za denní

: maximum Kč/MWh
•583,11 6852,00
I t l t l t S t t l t l l l t t l l S M t t l t l t t t t t t l t t t t l t t t l t t t l t t l
:3. odběratelé se spotřebou do 63,00 MWh/rok
•spotřeba v pásmu
|nad-do MWh/rok Kč/MWh
jod Odo 1,89 948,31
•nad 1,89 do 9.45 782,71
•nad 9,45 do 63,00 640,96
|nad 63,00 628,25

IIIISIIIIIIIIIIIIIIUIZ

(kromě domácností):

měsíční

t t t t t t t t l t t l

plat v Kč '<
27,00 :
52,00 :
160,00 •
220,00 j Ing. Dagmar Hartmanová

Pražská plynárenská, a s

Hornopočernický zpravodaj ÚNOR 2003
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Co bude případný vstup do Evropy
zcela konkrétně znamenat pro okra-
jové části naší metropole, tedy i
Horní Počernice? Jestli třeba
nebudou na okraji zájmu ...
Vstup do Evropské unie bude v bezpro-
středním slova smyslu daleko menší
změnou, než - nechápu proč - lidé u nás
předpokládají. Vstup do EU k určitému
datu bude pouhá formalita, při níž se nic
podstatného nestane. Neformální, proto
podstatné změny probíhají nepřetržitě
od roku 1990 a drtivá většina z nich už
dávno nastala. Navíc se ukazuje, že ani
ty finanční přesuny nebudou pro naši
zemi
příznivé, že budeme něco za členství
platit a něco jako chudší země dostávat
s tím, že čistý efekt bude nulový či úplně
zanedbatelný.
Nedovedu si představit ani při nejbujněj-
ší fantazii, jaké specifické dopady či
efekty by to mělo mít pro Horní Počerni-
ce, které by se mohly lišit od kteréhoko
li jiného místa naší země.
Teď vás čeká osudová volba. V tom
už vám my, řadoví občané nejen
Horních Počernic, přímo pomoci
nemůžeme. To neovlivníme. Mrzí
vás to? Považujete „to" vy osobně
za volbu osudovou? A z hlediska
„národních zájmů" či z hlediska
budoucnosti České republiky?
Netroufám si nazvat prezidentskou
volbu jako věc „osudovou", neboť
nejsme prezidentským systémem.

Pan Prof. Václav Klaus navštívil
Horní Počernice loni 5.února.
Jako připomenutí této významné
události pro naši městskou část
přinášíme exkluzivní rozhovor,
který bryskně a ochotně poskytl
pro čtenáře Hornopočernického
zpravodaje.

Osudové byly volby parlamentní, což se
konec konců dnes a denně ukazuje.
Volba prezidenta je však nesmírně
důležitá vzhledem k tradiční váze
a významu prezidenta u nás a to spíše v
tom symbolickém než věcném slova
smyslu. Prezident ovlivňuje atmosféru
v zemi a pocit, který lidé ve své každo-
dennosti mají. A právě to je velmi
důležité. „Osudová" je tato volba
nepochybně pro mne, neboť můj život
ovlivní zcela zásadním způsobem,

i když se nezblázním ani z toho, ani
z onoho výsledku voleb. S myšlenkou

na prezidentování se ani nebudím, ani
s ním neusínám.
Jak to podle vás s naší hrdostí, svo-
bodou a prosperitou dnes vypadá?
Jak jsme na tom? Když jsme
našeho výborného přítele, vynikají-
cího člověka po stránce profesní
i lidské, top managera nadnárodní
společnosti před odletem požádali,
aby nás, Čechy, upřímně a zcela
„natvrdo" charakterizoval, diploma-
ticky se z toho „vykroutil" s tím, že
nám odpověď zafaxuje. Z faxu
vylezl kreslený vtip pana Slívy, kde
stojí elegantně oblečený pán v
cylindru a drží transparent, který
hlásá hesla Francouzské revoluce
ÉGALITÉ LIBERTÉ FRATERNITĚ a
proti němu Švejk, rovněž s transpa-
rentem, avšak (či ovšem) s hesly
KNEDLO VEPŘO ZELO.

Jsem přesvědčen, že máme být na co
hrdí. Nesmíme si nechat namluvit různý-
mi nepřejícníky, že tomu tak není.
Spousta lidí udělala a každodenně dělá
mnoho pozitivních činů a jde jedině
o to, aby jejich svoboda to dělat nebyla
špidlovsky omezovaná, abychom se
opět nestali regulovanou společností.
Pana Slívu mám strašně rád, mám
pocit, že mu rozumím a jsem si jist, že
on nekreslil tento vtip jako pokus
o výstižnou deskripci naší země a
našeho národního charakteru, ale jako
varování, jako svůj vlastní pokus bojovat
s těmito tendencemi u nás, které nepo-
chybně existují. I proto mám dlouhodo-
bě velmi rozporný pohled na Švejka a na
poselství, které z něho přebíráme.
Blíží se termín odevzdání daňových
přiznání. ODS ve svém programu
slibovala v případě vítězství zjedno-
dušení této procedury. Jaký je tedy
nyní váš názor?
ODS slibovala reformu daňové soustavy
a zavedení rovné daně. Bohužel ani toto
téma neoslovilo více než čtvrtinu voličů.
Opět se potvrdilo, že je to třem čtvrtinám
voličů naprosto jedno, protože oni daně
přímo neplatí, za ně to dělá zaměstna-
vatel. Mám strach, že hned tak reforma
daňové soustavy nebude. Dodávám,
bohužel.

8. ledna 2003

RadSad

Hornopočemický zpravodaj ÚNOR 2003
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Pan PAVEL CIBOCH

Absolvent Státní konzervatoře v Teplicích - obor hra na kytaru
a Konzervatoře Jaroslava Ježka - obor skladba, člen kvarteta

Musica Gaudeans, pedagog Základní umělecké školy v Horních
Počernicích, skladatel, aranžér (podílel se např. na albu The Best of

Aleš Brychta), koncertoval v SRN, Švýcarsku, Saudské Arábii, Japon-
sku, Řecku, ale také s Českou filharmonií

(G. Mahler - Symfonie č.7)

Únorovým číslem jako bychom chtěli přivolávat jaro -jako první vlaštovka, co jaro
nedělá. Co s tím naděláme? Větru, dešti neporučíme, ale snad vás potěšíme násle-
dujícím povídáním s osobností, která jistě nejednou jaro v duši udělala svým
posluchačům při koncertech či poslechu nahrávek. Taky možná občas dusno jako
před bouřkou v hodinách nezbedných žáků...
Co má společného hudba s jarem, konkrétně PRAŽSKÝM, to ví každé malé dítě.

Pane Cibochu, vám mohu úvodem slíbit, že na stránkách tohoto vydání nebudete
„muzicírovat" sám. Žádné sólo. Chystám se totiž opět na návštěvu ke zručnému
panu Soukupovi (viz foto v pravo dole str. 14), který od vyřezávání postaviček Bet-
lému přešel ke kompletaci symfonického orchestru. Už má „vašich pětadvacet kole-
gů".
Celý rozhovor se započal nad hromadou
zajímavých fotografií, z nichž vám z pro-
storových důvodů můžeme otisknout jen
malý zlomek. Líčení pana Cibochaje tak
sugestivní, že bych hned jako ta vlaš-
tovka vylétla do exotických, nejen tep-
lých krajin rovněž.

To je fotografie liduprázného prostran-
ství jeden den. Ale následující den se tu
shromáždilo asi patnáct japonských
kapel, které hrály jedna přes druhou.

Najednou?
Ano. Sešla se tu spousta lidí. Mumraj!
U nás na Čarodějnicích je víc hlava
na hlavě!
To sice ano, ale tady na té fotografii jde
zase o větší - mnohem větší - prostor.
Což je v případě Japonska vzác-
nost či paradox...

Vaše galerie fotografii - to je vážně
paráda. V duchu kantorského pro-
fesního jazyka Vás tímto chválím za
přípravu. Kdybyste nyní mohl číst
mé připravené otázky, reagovat, pří-
padně pomlčet, přeskočit.

(Reakce na úvod rozhovoru). Dřevěný
symfonický orchestr? To je zajímavé.
V hudebním duchu bude vlastně i
křížovka a obrázek „na zakázku" od
Verky Tataro (viz str. 27).

Jsem rád, když věci navzájem ladí.
Na krásné výstavě o Vánocích
a hudbě jsem se dozvěděla, že kan-
tor prapůvodně znamenalo zpěvák,
protože hlavní podmínkou k výkonu
pedagogického povolání byl hudeb-
ní sluch. Až později se na chudáka
učitele „nabalily" další požadavky a
povinnosti.

Kantor, no, to je od slova cantare!
Vy máte sluch absolutní? A jak jste
na tom vlastně se zpěvem? Je to
vaše silná stránka?
Absolutní sluch nemám, se zpěvem na
tom jsem - abych tak řekl - dle potřeby,
při výuce, v obýváku, u táboráku, na pro-
fesionální dráhu to není.
Jak si připadáte vytížen jako peda-
gog?
Tak to záleží na každém pedagogovi jak
bude vytížený. Může si udělat přípravy a
pak je po léta používat, vlastně jet podle
nějakého mustru. Nebo může vymejšlet
různý věci, jako třeba kapelu, což vždyc-
ky vidíte na Čarodějnicích. Pro tu musím
pokaždé psát dle složení, upravovat tak,
aby to žáci zahráli, což někdy trvá dost
dlouho, sebere to hodně času. A další -
v „ZUŠce" mám podle možností kytaro-
vá

Musica Gaudeans ve světě

kvinteta, kvarteta, to, myslím, konečně
zažil i Váš syn. Teď momentálně mám
kytarový kvintet, to znamená zase
napsat nebo zaranžovat repertoár
pro ně.
Kolik procent času strávíte - sklá-
dáním, výukou, koncerty, zkouška-
mi, turné? A s rodinou?
Skládáním, to se nedá přesně říct. Jak
říkával můj pan profesor Antonín Bílý
maximálně dvě hodiny denně, jinak je to
na zblbnutí. Je pravda, že když člověk
skládá, polapí ho to takovým způsobem,
že není schopen vnímat okolí
a že musí naproti tomu hodně relaxovat,
což se dá s rodinou - procházky přes
víkendy.

Výukou - v rámci úvazku tady v Horních
Počernicích v podstatě každé odpoled-
ne. Koncerty - podle požadavků a
v závislosti na místě, kde se koncert
koná. Většinu koncertů hrajeme
v Praze, pokud vyjíždíme mimo, je čas
daný vzdáleností. Do Ostravy jsme
minule jeli sedm hodin, protože jsme se
dostali do dopravní zácpy. Člověk s tím
trošku musí počítat a aby tam byl na
osmou, musí vyrazit kolem oběda
a vrací se k ránu. Ostatní lidi vstávají
do práce a já si jdu lehnout.

Hornopočernický zpravodaj ÚNOR 2003
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Zkoušky - to je zvláštní, v „komořině"
existuje několik způsobů zkoušení, buď
si každý ze členů souboru doma sám
sedne a pořádně se svůj part naučí, pak
samozřejmě těch zkoušek může být
míň, ale zase víc zabere domácí přípra-
va. To je případ našeho kvarteta. Existu-
jí i soubory, které pravidelně zkoušejí
dvakrát třikrát týdně, pak příprava doma
není tak velká. To je věc každého sou-
boru, jak si to zařídí. Turné - to je jed-
noduchý. V našem kvartetu jsou dva
hráči České filharmonie, kteří mají své
povinnosti, závazky vůči orchestru,
takže naše výjezdy bývají maximálně
na týden - deset dní.
Nebrnkáte tím vším na nervy vaší
paní? Uspáváte vaše dcerky hud-
bou či četbou?

Smích. Mně se vybavila dnešní ranní
poznámka mé manželky. To se týká pře-
stavby našeho domečku, kde se těší, až
budu mít konečně svůj vysněný „kut-
loch". Když totiž jde na premiéru mé
skladby, už ji dávno zná nazpaměť
a spolu s dcerami si ji brouká.
Už jim zlidověla...
Jasně. Logicky, půl roku dopředu to
piluji, brousím, nemluvě o finále dva tři
týdny před premiérou.
Co se týče uspávání, tam má hudba
opačný efekt. Nehledě na to, že když
přicházím domů, většinou už dcery, jak
jsem řekl, dávno spí.

Jsem to já (jak) zamlada..

A opačný efekt znamená tedy

povzbudivý?
Ano, hlavně ta malá začne okamžitě
tancovat, pobrukovat si, vstává
z postele a efekt je úplně obrácený.
S paní Berouskovou jsme v HPZ
1/03 procestovali Grónsko. Přibližte
nám „vaše" Japonsko!
Tak něco jsme si už řekli úvodem této
naší schůzky nad fotografiemi. Jinak -
Japonsko je pro muzikanty totiž „běžně
dostupná" země. Království Saudská
Arábie neboli Saudi je pro Čechy pod-
statně vzdálenější, přestože kilometrové
blíž. Co je opravdu zvláštní, co mě
v Japonsku dostalo, je věta mého kole-
gy už v letadle při cestě tam: „Ten příbor
z letadla si vezmi s sebou, jinak se nikde
nenajíš!" No já si ho samozřejmě nevzal,
takže jsem se musel naučit jíst hůlkama.
A naučil jste se to?
Asi až po třech dnech. Do té doby jsem
míval hlad. Mají zvláštní pravidla stolo-
vání, která musí člověk znát. Vezmete
maso do hůlek, namočíte do mističky
s omáčkou a strčíte do pusy. Pak nabe-

rete rýži, je slepená protože je dělaná
podle japonského způsobu jen nad
párou, takže se dá vzít hůlkama,
a zase namočíte třeba do jiné omáčky.
Já to neznal, do rýže jsem vysypal
maso, vylil omáčky. Rýže se rozlepila
a já už s hůlkama nic nesvedl.
K Horním Počernicím Vás váže šestnáct
let. Váže se podle vás ještě dnes věk
šestnáct let s kytarou čundr, „bágl", pod
širákem, dálka mě láká... Platí to stále
ještě? Abych byla konkrétní, můj syn u
vás absolvoval sedmiletý cyklus a pak
struny kytary vyměnil za klávesnice
počítače.Sám jste dlouholetý nadšenec
kompjůtrů, skoro bych řekla průkopník v
oblasti internetových vymožeností, tak
začalo i vaše japonské dobrodružství,
pokud si dobře vzpomínám.
Co se týče kompjůtrů, myslím si, že si to
vzájemně neodporuje. Počítač mi má
práci usnadnit, a pokud si ji dobře zor-
ganizuji a opravdu usnadním, je to jedi-
ně dobře. Ale nesmí to být samoúčelné
- hry a další. A internetu se taky říká
informační dálnice, je to výborná věc,
máte pravdu. V oblasti muziky se báječ-
ně navazujou kontakty, mně chodí dost
často maily od různých muzikantů z
celého světa, z Ruska, Ameriky a ptají
se , co vlastně v souboru děláme, jak to
děláme, kdo nám píše hudbu, aranžmá -
svět se díky internetu zmenšuje. Ale
pozor, japonské dobrodružství našeho
kvarteta Musica Gaudeans nevzniklo
surfovaním po internetu.

Hornopočernický zpravodaj

Prvotní kontakt byl na základě tipu od
kolegy a počáteční korespondence pro-
bíhala pěkně „postaru" klasicky poštou.
Internet jsem použil až později, pro
podrobnější informace. Japonci se inter-
netu dost dlouho bránili, což byl pro mě
paradox.
Komponujete častěji pomocí techni-
ky či prostě pouhopouhým brnká-
ním?
Já počítač používám pro konečné zpra-
cování nebo aranžmá a co se týče kom-
ponování, pořád využívám základní
nástroje a to jsou tužka, guma a papír.
Momentální nápady se stále nejlépe
zaznamenávají tužkou na papír. Někdy
na ulici, když čekám na autobus, někdy
když si jen tak hraju na klavír, syntetizá-
tor, na kytaru, různě, dá se říci, že nápa-
dy přicházejí zcela nečekaně.
Nemůžete si sednou a říct, tak, teď něco
napíšu. Aspoň já ne.
Kde, kdy, či pro koho jste hrál nej-
raději a proč, kde jste byl nejdál?
Pro koho - to myslíte pod kterou agen-
turou?
Ne. Řeknu příklad - při narozeni-
nách Vaší maminky, nebo nedej
Bože při pohřbu Vašeho kamaráda.
(Sama mám tu zkušenost, na
pohřbu osmnáctiletého spolužáka
z gymnázia, který následně studo-
val konzervatoř a Vysokou školu
zemědělskou zároveň, byl ohromně
schopný a nadaný, do krematoria
mu přišli zahrát jeho spolužáci
z konzervatoře a navíc zazněla
i jeho autentická nahrávka Snu
lásky...).
Já mám veselejší, radostnější kontext.
Kdybych měl pospojovat vše dohroma-
dy, pak pro svatého Prokopa. Napsal
jsem skladbu Legenda o svatém Proko-
povi a každý rok v červenci, první nedě-
li po svátku sv. Prokopa je
v Prokopském údolí Svatoprokopská
pouť. Tam pravidelně chodím. Pod širým
nebem probíhá mše a pak koncert, který
provozuji já se svými kolegy z našeho
kvarteta - buď duo - flétna - kytara,
hoboj - kytara nebo celé kvarteto.
Znamená to, že i kdybyste například
vyhrál zájezd na toto období žhavé-
ho léta, nikam nepojedete?
(Rozverně a hrdě) Ne! Já jsem se
navíc na svatého Prokopa narodil.
Takže Vy jste typický romantický
Rak.
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Kdy Vám bylo na jevišti, ve studiu,
při výkonu vašeho povolání nejhůř?
Kdy nejlépe?
(Váhá, přemýšlí. Snažím se pomoci.)
Zcela spontánně, pane učiteli, skla-
dateli, instrumentalisto, či jak Vás
mám vlastně titulovat, pane Cibo
chu?
Na tom nezáleží.
Napadají mě situace jako např.
prasklé struny nebo když jste měl
v hledišti svoji ctitelku, přijímací
zkoušky na konzervatoř, když jste
objevil ve své třídě mimořádný
talent, někam vás něco posunulo.
Jak říká Nietzsche: „Největší zážitky
nejsou ty nejbouřlivější, ale ty
nejniternější v nás."
No, hrůzu jsem zažil, když měla na kon-
certě zaznít má skladba pro kompjůtr,
kytaru a smyčce - dost velký experi-
ment. Dvě hodiny jsme nastavovali
aparaturu, celý koncert probíhal bez
problémů. Až v té mé poslední skladbě
chtěl zvukař stáhnout tři odposlechy,
sáhnul vedle a totálně zrušil celé nasta-
vení. Do konce koncertu se to nepoda-
řilo dát dohromady.
Odposlech je, prosím, co? Stále
respektuji řadové čtenáře, promiň-
te.

Na pódiu jsou dva hlavní reproduktory,
které směřují do hlediště. Pak mají
hudebníci ještě na sebe namířené
menší reproduktory pro svojí vlastní
kontrolu. Těm se říká odposlech.
Už si to dovedu představit. Tedy tu
techniku i tu hrůzu. Děkuji. Či
pěkně děkuji...
A na druhou stranu se nejlépe cítím,
když se zadaří. Nezapomenutelný záži-
tek byl když jsem hrál Mahlerovu 7. sym-
fonii. Kytara společně s mandolínou je
jen ve čtvrté větě. Hrál a nahrál jsem ji s
Českou filharmonií v Dvořákově síni
Rudolfina pod taktovkou japonského
dirigenta Ken-ltchira Kobajashiho. Tak to
byl úžasnej zážitek. Když v orchestru
sedí osmdesát lidí, cítíte, že dýchají
všichni stejně, jsou naladěni stejně jako
vy na stejnou notu, a jde vám všem o
stejnou věc. To se těžko popisuje, to se
musí prožít. Těžko se pro
tento pocit hledají slova...
Vy to raději někam zakomponujete.
Zúročíte své zážitky notovým zápi-
sem, že?
Ten pocit mám samozřejmě někde v
sobě uložený a časem to třeba opravdu
vyplave...

Hornopočernický zpravodaj

Která fáze tvorby je pro vás nejra-
dostnější a kterou byste nejraději
vynechal?
Co komerce? Stádium, kdy už je
Vaše CD hotové a Vy nemáte čas se
věnovat jeho prodeji, svůj produkt
nabízet.
To mě kupodivu a naštěstí netíží. Naše
poslední cédéčko .... I would like to play
this!" to má v distribuci Popron. To mi
přišlo nejschůdnější - v podstatě jsem to
jen odvezl na sklad

A vlastně když vezmete dneska cesto-
vání po Praze, to myslím, že je zásah
nepřímo pro každého.
Jaký hudební směr/styl je vám nej-
bližší?
To je těžký. Mám rád klasiku, jazz, rock,
metal, country ... nedá se to říct. Podle
nálady poslouchám všechno.
Jako z hudební encyklopedie...
Pokud ovšem jde o hudbu kvalitní.
V dnešní době existuje hodně věcí,
které nemají žádnou hodnotu. Důvod je
jediný - obchod - vtíravé melodie pou-

Tak která ta fáze Vás zaměstnává a
trápí nejvíc? Když máte v hlavě
tvůrčí vakuum?
Já bych to vážně tak nečlenil. Skladba je
jako každý jiný řemeslo. Důležitý je mít
talent pro nápady, pro motiv, což můžou
být tři čtyři tóny. Ale je důležitý ty pravé
tři čtyři tóny najít. Nosím při sobě stále
sešit na poznámky a každý nápad si
hned zapisuji. A když pak potřebuji
nápad sáhnu po sešitu s
poznámkami a listuji ...
Když skládáte, kdy víte, že už jste
„za vodou"?

Právě ten nápad má největší váhu!
V momentě, kdy ho mám už vím že ho
zpracuji. Další práce je už řemeslo - to
se naučíte ... motivická práce, harmoni-
zace, vedené hlasy, bloky, kontrapukt,
punktualismus ...
Jak povodně zasáhly do vašeho
života? Dodávám - pokud vůbec
nějak.
Nás naštěstí povodně nezasáhly.
Všichni bydlíme nějak na kopci. Jen
táta měl vyplavený sklep. Samozřejmě,
že celou záležitostí byl člověk šokova-

štěné do éteru od rána do večera, snad-
no zapamatovatelné a chudák člověk
jde a koupí si CD. Komerční hudba,
populární hudba je celá o tom. Ale rád
jsem dělal třeba pro Brychtu. Jak už
jsem se zmínil, podílel jsem se na jeho
CD „The Best of Aleš Brychta" Šlo o
píseň z 90. let „Dívka s perlami ve vla-
sech". Píseň chtěl jako bonus
v novém kabátě se smyčcovým kvarte-
tem.
Tedy remake?
Ano. Aleš si dělal beatovou složku, já ty
smyčce.
Je spousta písniček - asi nejvíc
z oblasti country - zmiňujících kyta-
ru. „Tu kytaru jsem koupil kvůli
tobě..." - například. Koupil Vy jste si
kytaru kvůli nějaké „holce"? Nebo
naopak - přišel jste kvůli hudbě o
nějakou lásku? Co jste hudbě dosud
obětoval a co jste ochoten jí oběto-
vat. Mění se stupnice hodnot? Co
nějaký bonmot týkající se not?
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Tak zaprvé - na kytaru jsem začal hrát
dřív, než jsem začal mít zájem o holky.
Takže kvůli holce jsem si ji koupit
nemohl.
Dále - moje zaměstnání je můj koníček
a dělám ho tím stylem, že nemám pocit,
že bych něco obětoval, i když pokud ho
chcete dělat pořádně jako každé
zaměstnání, je časově náročné. Ale
když někdo chodí pracovat do ČKD, je
to samozřejmost, to není přece taky
oběť, možná povinnost.
Co třeba konkrétně situace - výjev
či etuda z Vašeho rodinného života -
Vy máte hnutí mysli, ten vytoužený
vzácný nápad a v polovině zápisu
tužkou na papír na Vás manželka
„houkne", že je třeba jít s mladší
dcerkou na vycházku. Vytrhne Vás z

tvorby, roz ladí?
No, tak si honem něco poznamenám a

jdu! (v hlase údiv, v čem vidím problém).
Stačí si udělat rychle tužkou pět linek a
pár not. Ale to vás může zrovna tak
napadnout, když už jsem hodinu na
vycházce. To je to samé ... Takže ta
vycházka může být i kreativně
prospěšná.

Samozřejmě, je to odreagování. Když-
budete doma sedět a koukat do zdi,
koukat do papíru, tam vás nikdy nic
nenapadne. Nic. Všechny ty cesty do
Saudské Arábie, Japonska, Řecka, to
jsou inspirativní cesty. Tak třeba vznikla
Arabská svita. Zkusme tedy propojit
hudbu, život a Horní Počernice.
Ty nám z toho trochu utekly, viďte? No,
když jsem byl osloven, zda bychom na
křtu nové knihy o Horních Počernicích
něco nezahráli, napadlo mě napsat
nějakou kompozici pro tuto příležitosta
tím celou myšlenku ještě podtrhnout.
Bohužel byl tak krátký termín, že se to
nedalo stihnout. Ale mám rozepsanou

kompozici s názvem „Počernické
scherzo" [skerco]. Myslím, že ji co nej-
dříve dopíšu a snad bude někdy
příležitost k její prezentaci.
(Zvoní mobil. Neslušně odposlou-
chávám, domýšlím si obsah.)
Kamarád zřejmě žádá pana Cibo-
cha o tip na kulturu. Odpověď zní: „V
lednu je vždycky mrtvo, ještě tak
první týden v novém roce a pak je
konec, okurková sezóna, maximál-
ně divadlo. My taky nekoncertuje-
me. Až v únoru, jedeme hrát do Hra-
nic na Moravě. Krásná závěrečná
prihrávka. Hudba nezná hranic!

RadSad

První hudební krůčky

Hudební nástroje ožívají v rukou fil-
harmoniků, dřevo opět ožívá v rukou
pana ing. Soukupa.

Zatímco v rukou šikulů dřevo ožívá,
mně ruka dřevění, když se mám
omlouvat za vlastní neznalost. Přesto-
že film Páté kolo u vozu je mým milo-
vaným, v lednové rubrice Osobnosti
jsem zaměnila Terezii Brzkovou za
Zdeňku Baldovou. Děkuji pozorným
čtenářům za upozornění.

RadSad

Hornopočernický zpravodaj

Tradice je tradice
a klaním se velice...
Zatímco se mediálně prosazoval šestý
ročník fotbalového Tipsport Cupu u nás
na Xaverově (viz reportáž, foto str.32)
a Nový rok slavil svůj svátek v kalendá-
ři, stranou tisku a kamer se již po dvaa-
dvacáté do hornopočernických ulic
v poklusu či běhu, krůčky dětsky drob-
nými, žensky ladnými či chlapsky

mílovými vydali účastníci tradičního
Novoročního běhu. Ač výsledky tohoto
úctyhodného „podujatia" zveřejňujeme v
HPZ každoročně, stále nenacházím
slova, která by dostatečně vystihla můj
obdiv ke kázni všech účastníků vzhle-
dem k silvestrovské noci, která logicky
Novoročnímu běhu pokaždé a
vždy předchází...
KATEGORIE:
I. Žáci, 1 okruh, 3 150 m
I. Václav Čokrt, TTC Český Brod
13:10
II. Dorostenci, 1 okruh, 3 150 m
1. Alex Petronjuk, AC Kovošrot 10:32
III. Dorostenky, 1 okruh, 3 150 m
1. Martina Andršová, SK Radotín
12:52
IV. Muži - Buď fit -1 okruh, 3 150 m
1. Vítězslav Král, Sokol H. Počernice

11:37
V. Muži do 35 let, 2 okruhy, 6 300 m
1. Petr Havelka, Kobras H.Počernice

21:14
VI. Muži 35 - 50 let, 2 okruhy, 6 300 m
1. Viktor Petronjuk, ČZÚ Praha 20:56

Absolutní vítěz novoročního
běhu.GRATULUJEME!

VI. Muži 50 - 60 let, 2 okruhy, 6 300 m
1. Josef Čečetka, TJ Doksy 23:58
VII. Muži nad 60 let, 2 okruhy, 6 300m
1. Josef Hlusička, Liga 100 Pha. 27:27
Vlil. Ženy, 1 okruh, 3 150 m
1. Hana Ruttnerová, VK Slávia
Pha15:41
Počet účastníků: 58 běžců v 8 kateg.
Všechny traťové rekordy odolaly.
Počasí: mrazivé, skoro 10 pod nulou
klidno, mírně zasněžený, kluzký terén.
Hodně dobré pohody s běháním
a k tomu potřebné zdraví v roce 2003
přejí pořadatelé ze Sokola H.P.
A nashledanou na Nový rok 2004!
Zasev 10:30 hod.!
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JAKO NA HOUPAČCE - nahoru dolů ...
aneb jak ukolébat bolavou duši

Symbol Chráněného bydlení na Xaverově - houpacího koně - už jistě ze stránek HPZ znáte. Až do konkrétní
návštěvy tohoto „zařízení" jsem přesně nechápala, co tím chtěl autor loga říci. Už vím.

Celý průběh reportáže, to bylo samé houpy hou, nahoru, chvíle bezprostředního smíchu, kdy máte pocit,
že všichni obyvatelé jsou ve svém domově a v pohodě, a pak náhle houpy hou dolů, když jim různé indispozice

nedovolí udržet nasazenou rovinu konverzace a člověk musí být ve střehu a snažit se urychleně pochopit,
k jakému posunu nálad - a proč - došlo, jak reagovat, předvídat, co může následovat. A zrovna tak přibyl

v tomto kontextu další význam adjektiva „chráněné". To mi potvrdila
paní Mgr. Markéta Kirschnerová, vedoucí domu.

DOJMY
„Máte ráda mrkev? Chcete semínka?" vpadne do rozhovoru s odzbrojujícím úsměvem a srd-
cem na dlani pan Petr. Ten už mě předtím uvedl do domu po mém příjezdu, zrovna uklízel
prostor kolem popelnice a myslím si, že mě šibalsky jedním očkem vyhlížel. Přes léto má
větši honičku - stará se o skleník a zeleninovou zahrádku.
Ze schodů schází urostlý Jan, drží „elpíčko" s Druppim. „Znáte ho? Chcete tu desku? Máte
gramofon?", ptá se trochu frajersky či mazácky. Děkuji, zdvořile odmítnu, bavíme se o kultuře
a sportu, Jan se zrovna chystá na fotbalový zápas, snažím se vtipkovat a náhle nám skočí
vedoucí domu do řeči a důrazně Jana okřikne. Naštěstí jsem mu nerozuměla, ale bylo to prý
něco neslušného. Je mi to líto. Tak hezky jsme si začali povídat...

Mgr. Markéta Kirschnerová:
Za dobu existence chráněného bydlení jsme s asistenty prošli několika fázemi. Zpočátku to bylo nadšení a ochota věnovat
práci maximum. Přistupovali jsme k obyvatelům ( a tak je tomu doposud) s velkým důrazem na jejich individualitu. Možná jsme
ale trochu zapomněli na to, že musíme obyvatelům zdůraznit, že jsou také odpovědni za své jednání a že nemají jen svá
práva, ale také odpovědnost.
Zhruba po dvou letech společné práce jsme asi všichni prošli tzv. syndromem vyhoření.V tomto období nám velmi pomohla
supervize s ředitelkou jedné pomocné školy. Uvědomili jsme si, že asistenti svým způsobem potřebují stejnou péči jako obyva-
telé chráněného bydlení, mají-li být těm, o které pečují něco platní. Nyní nastává nové období, obměna asistentů a ti už dávají
zřetelné najevo - a je to správné - že mají také svá práva, své soukromí a vyžadují od obyvatel dodržování dohodnutých pra-
videl a slušné chování.

Je Vám častěji do smíchu nebo do pláče?
Takto bych to neformulovala. Spíš jestli mě ta práce uspokojuje nebo neuspokojuje. Přiznám se, že někdy o smyslu své práce
pochybuji. Uvědomuji si, že rodinu těmto lidem stejně úplně nahradit nemůžeme. V našem chráněném bydlení spolu žijí lidé,
kteří se navzájem nevybrali, vztahy si teprve vytvářejí. Když spolu začínali bydlet, tak bych řekla, že žili vedle sebe. Nyní už se
vnímají a někdy možná i potřebují. Společná domácnost poskytuje menší míru soukromí, než na kterou jsme možná zvyklí my.
Pochopila jsem také, že je realitou neustále shánění pracovní činnosti mimo chráněné bydlení, což je hodně vyčerpávající, ale
nutné. Chceme, aby chráněné bydlení bylo pro obyvatele domovem, ze kterého budou odcházet za prací nebo jinou
činností. To se ale často nedaří a může vzniknout problém přemíry volného času a nedostatku vhodné aktivity.
Problematické jsou někdy i vztahy obyvatel - asistent/ka. V tak úzkém vztahu, jaký se vytváří v chráněném bydlení je někdy
těžké udržet hranice mezi profesionálním a přátelským vztahem. Řešíme samozřejmě často i agresivitu. Každý z nás se někdy
naštve, ale jde o to naučit se se vztekem nějak nakládat a zvládat ho přijatelnou cestou.

To si dovedu představit. Ale netušila jsem, že na druhou stranu jsou obyvatelé tak samostatní - vydají se na Spartu, někdy si
dojdou sami k lékaři, fungují jako spojka s Diakonií Církve bratrské, která tento dům založila, to mi zase nejde dohromady s těmi
jejich zkraty v chování. Co když se jim někdo znelíbí třeba v MHD, v dopravním prostředku? Kdo vlastně nese
odpovědnost za jejich případné „úlety"?
Často se setkávám s názorem a obavou, že lidé s mentálním nebo psychickým postižením budou pro své okolí nebezpeční. Za
dobu fungování projektu nemáme zkušenost, že by k nějaké takové situaci došlo. Obyvatelé chráněného bydlení jsou způsobilí
k právním úkonům, tzn. že nesou za své jednání odpovědnost sami. Samozřejmě jsme v pravidelném kontaktu
s ambulantními psychiatry a v případě zhoršení zdravotního stavu člověka volíme buď zvýšenou asistenci nebo hospitalizaci.

Hornopočernický zpravodaj ÚNOR 2003
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A jaká zaměstnání Vaši klienti - obyvatelé vyzkoušeli?
Od výroby svíček přes úklid veřejných prostor k chráněné prádelně ... Podrobně se o tom rozepisujeme v naší Výroční zprá-
vě. Ale například Jakub - syn pana Petra - pracoval dokonce u soukromé firmy jako pomocná síla ve skladu.„Tam si vydělal
pěkný peníze!", s jiskrou v oku doplňuje pyšný otec.
Jan pracoval dvacet let v Drutěvě v Holešovicích, ze zdravotních důvodů odešel. Jeden čas rozvážel obědy. To ho hodně
bavilo.„Má rád auta", souhlasně pokyvuje a doplňuje opět pan Petr.Vzápětí Jan vkročí do útulného „obýváku", kde si povídá-
me, odhrne záclonu, potvrzuje svůj koníček, neboť se lačně ptá: „Který auto že je vaše, čím jste přijela?". Ochotně ukazuji, na
slušnou otázku slušná odpověď.
Z kuchyně začíná vonět guláš (obyvatelé si vaří sami) a z vedlejší místnosti se line „diskořev". Matěj sedí u počítače,
na obrazovce má řadu barevných symbolů či obrázků. Když vstoupíme, vstane, podá mi ruku a představí se, včetně
věku. Já mu na oplátku prozrazuji ten svůj a k blížící se čtyřicítce ho prosím o vytištění nějakého přáníčka.,,Nemám
zatím tiskárnu," svěřuje se.
Počítač dostal k Vánocům od sponzorů, doplňuje paní domu.A my bychom rádi na tomto místě pomohli obyvatelům a asi-
stentům Chráněného bydlení na Xaverově alespoň slíbeným zveřejněním sponzorů, kteří v loňském roce na tento záslužný

Ardea s.r.o., Art Print Studio s.r.o, Běchovické uhelné sklady a.s.,
Coinco sport, pan J. David, Diametral spol. s r.o., Divadelní spolek
KAŠPAR, Ekocem Praha, Elektroprodejna BOM, Globus, paní JUDr.
D. Grešlová, Incoma, paní L. Kirschnerová, Kone a.s., Kinokavárna
BESEDA, pan JUDr. J. Luhan, Nadace Mariastar Humanity, Pekař-
ství Moravec, Ronda s.r.o., Rothlehner s.r.o., paní Řepková, Sony,
Vigomat, Železářství Hels Mat s.r.o. a další

RadSad
Jména obyvatel byla z důvodu zachování soukromí změněna

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Úřad městské části Praha
- Horní Počernice, Magistrát Hlavního města Prahy

Rozhovor s panem farářem ČCE, Mgr. Mikulášem Vymetalém. Sympatický mladý muž s živýma bystrýma očkama nám kon-
cem loňského roku do redakce přinesl program aliančního týdne modliteb. V přehledné tabulce v kolonkách
KDY - KDE - KAZATEL - TÉMA vše vypadalo jasné, ale v rámci bryskního průzkumu, náhodné ankety jsem zjistila, že nejsem
sama, kdo mnohdy v otázkách náboženství tápe a příliš se například ve zkratkách názvů církví nevyzná. Takových zbloudilých
oveček je prostě vlivem minulého režimu mnohem víc. Přitom znalost alespoň základních pojmů, nejen těch zkratek, jistě patří
ke všeobecnému vzdělání nás všech.
Takže, pane Mgr. Vymetale, vyveďte nás z temnot případného "nevědění". Vysvětlete nám stručně zkratky církví,
které v Horních Počernicích působí, tedy ECM, CČH, ŘKC, ČCE a CB, lokalizujte je v rámci naší městské části,
pokuste se charakterizovat každou z nich, vyprofilovat v porovnání s ostatními. Čím jsou jiné, čím se liší?
Přibližte nám kazatele.

ECM je zkratka Evangelické církve metodistické, což je celosvětová, asi padesátimilionová církev. Metodistické hnutí vzniklo
v 18. století v Anglii působením Johna Wesleye. V Počernicích se metodisté scházejí ve sborovém domě na Krovinové náměs-
tí č.12. "Náš" metodistický kazatel Pavel Janoušek má dvě zaměstnání a čtyři děti a tak se domnívám, že ho nic nemůže roz-
házet. Na půl úvazku působí jako duchovní v Počernicích a na druhý půlúvazek pracuje jako kaplan ve věznici Vinaříce. CČH,
neboli Církev československá husitská vznikla po 1.světové válce u nichž se české národovectví a reformní postoj víry projevi-
lo snahou založit národní církev s bohoslužbou v českém jazyce. Dnes má tato církev asi 100 000 členů v Čechách
a na Slovensku a svým učením je někde na půli cesty mezi katolickou církví a evangelickými církvemi. Počernická kazatelka
CČH, Eva Matulová, je jediná žena mezi počernickými duchovními, vnáší sem svá ženská specifika - něhu, schopnost smírčích
pohledů a naslouchání, velkou lásku k přírodě. Kromě počernické farnosti se věnuje také práci na lince důvěry. ŘKC je zkratkou
největší světové církve, římskokatolické. Počet jejich členů již přesáhl jednu miliardu (všech křesťanů na světě je již více než dvě
miliardy). V Počernicících se schází k bohoslužbám v kostele sv.Ludmily. Náš katolický kolega Ladislav Souček, pozdvihá oči k
Bohu a ke hvězdám, je totiž astronomem a farářem, doktorem přírodních věd a magistrem teologie. ČCE je církev, v níž jsem
farářem, Českobratrská církev evangelická. K bohoslužbám se scházíme v modlitebně v ulici Třebešovská 2101, což je na rohu
s ulicí Dobšická. CB je zkratka Církve bratrské. Ta ve svém učení navazuje na reformaci a klade důraz na osobní obrácení. Také
Církev bratrská je mezinárodní církví - má asi deset tisíc členů v Čechách a na Slovensku. Celkovým počtem členů je to tedy
církev nejmenší, ale v Počernicích to platí přesně naopak - největší množství křesťanů tam chodí právě na bohoslužby Církve
bratrské. Ty se konají v modlitebně CB v ulici Ve Žlíbku 168. "Muž se srdcem kovboje" - to bylo první, co mě napadlo, když jsem
zahlédl zálesácký vzhled kazatele Pavla Benáka. Pavel se ovšem zanedlouho odstěhuje do Teplic a na jeho místo přijde další
dobrodružný kazatel - Miloslav Kloubek, který strávil loňské léto jako vojenský kaplan
V Kuvajtu. (Více najdete v HPZ březen 2003)

Ptala se: RadSad
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Všem jubilantům, kteří slaví v únoru své životní výročí, přejeme hodně
zdraví a spokojenosti.
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Miloslav Ouhrabka
Hana Nedvědová
Alois Sommer
Vlasta Chromáčková
Libuše Schweidlerová
Jarmila Babáková
František Čistecký
Marie Langmajerová
Eliška Zástěrová
Věra Hašková

čtenáři Hornopočernického zpravo-
daje a milí čtenáři knih !

Tento můj únorový příspěvek bude krát-
ký, ale slibuji Vám, že v dalším čísle se
Vám budu zase věnovat víc.

Chtěla bych Vás seznámit jen s
několika čísly, které knihovna každý rok
vykazuje pro svou statistiku. Vystihují
sice jenom část naší práce - víte to Vy
všichni, kteří do knihovny chodíte.
Tedy :
Za loňský rok se v naší knihovně zapsa-
lo 1 102 čtenáři. Za rok jich přišlo do kni-
hovny 7 613 a půjčili si u nás
25 390 knih. Pro srovnání - je to
o 4 000 knih více než v roce 2001. Váš
zájem nás těší a moc se snažíme udělat
pro Vás víc. Velice nám v tom pomáhá
Městská knihovna Praha, která pro nás -
knihovníky připravuje nejenom řadu
vzdělávacích kurzů zdarma, ale sezna-
muje nás s novou právní strukturou kni-
hoven a jejich postavením v moderní
společnosti. Že to nejsou jen fráze a
levné sliby dokazuje to,
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Marie Komán
Marie Kohout
Antonín K#i
Miloslava
Jiřina Králová
Eliška Linková
Anna Houdková
Jiřina Langová
Jana Panochová
Josef Beran

bdnář
(viz též HPZ 1/03)

•btttiené jídlo: etnická jídla, všech-
9 odlišné
'áš pracovní život: Ačkoli vás vábí

bezpečná práce v kanceláři, máte
v povaze i něco, co vyžaduje,
abyste si našli nějaký způsob, jak
uplatnit svou inteligenci a originali-
tu.

Ryby
20. února - 20. března
Váš živel - VODA

Symbolem jsou dvě sdružené ryby, plavající každá
Opačným směrem. Máte zvláštní povahu, protože
v sobě obsahuje mnoho protikladů. Můžete být
výkonní, schopní a vynikající obchodníci, ale také
zmätkári a popletové.
Nejlepší forma pohybu: Jste výteční tanečníci a
rytmická hudba je potravou pro vaši duši.
RADA: Tradiční slabinou Ryb jsou nohy. Nikdy si
nekupujte nepohodlnou obuv. Kdykoli můžete,
seďte se zvednutýma nohama.

že na základě výsledků naší práce
a Vašeho zájmu nám přidělila peníze ze
státní dotace na regionální funkce, kte-
rými disponuje, a koupila pro naši kniho-
vnu velice kvalitní počítačové vybavení.
Ráda Vás se vším seznámím později,
protentokrát jen, že dva počítače budou
sloužit čtenářům k vyhledávání informa-
cí na internetu a budou k dispozici v
rámci výpůjční doby naší knihovny.
Upřímně bychom vám, obě knihovnice,
rády poděkovaly nejenom za váš zájem
o knihy, ale za všechna vaše osobní
přání do začátku nového roku a morální
podporu, kterou nám váš zájem posky-
t u j e .

Barbora Šrámková
Božena Beňová

knihovnice

Pan Zdeněk Kupr pózuje u jedné ze
svých hasičských uniforem
při křtu knihy o Horních Počerni-
cích.Tento náš pilný přispěvatel
do HPZ knihu pojal jako výborný
vánoční dárek svým přátelům
a příbuzným.
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Vzpomínky na rok 1929 v životě obyva-
tel našich původních obcí poznamenala
mimořádně krutá a dlouhá zima. Tehdy
od samého počátku roku, který začal
sněžením a zvyšováním mrazů, připa-
dával s přestávkami sníh po celý
měsíc až jej bylo všude spousta. To při-
neslo, že po řadu let nepoužité, odstrko-
vané a jak se mnohým zdálo již nepo-
třebné a kdesi v koutě stodoly zapome-
nuté "sáně" byly oprášeny a taženy
koňmi počaly opět sloužit k přepravě,
náhradou za ve spoustách sněhu obtíž-
ně použitelné automobily. Mimořádná
sněhová nadílka přinesla nejvíce rados-
ti dětem, které sáňkovaly i na nově obje-
vených místech předtím nesjízdných
svahů. Mrazy v tomto lednovém období
jen třikrát poklesly pod -20°C.
Avšak již na počátku února začaly i u
nás kruté polární mrazy, kde i přes den
rtuť v teploměru ukazovala -15°C a více.
Za stále jasného počasí takto mrzlo přes
polovinu měsíce. Největší mráz byl u
ás naměřen 11. února a to -32,3°C! Tato
arktická mrazivá vlna zasáhla tehdy
nejen naši republiku, ale prakticky celou
Evropu včetně jižních částí Itálie, Turec-
ka a dalších zemí. V informacích rádia
bylo oznámeno, že největší mráz v Čes-
koslovensku byl naměřen v Českých
Budějovicích-42°C. Druhá polovina
měsíce února byla již o poznání "teplej-
ší", neboťmrazy již nedosahovaly dva-
cetistupňovou hodnotu. Zcela mrznout
přestalovšak až počátkem měsíce břez-
na.V nejmrazivějším období nebylo ani
dětem možno dále provozovat zimní
radovánky, přesto, že měly vynucené
prázdniny, když bylo v důsledku mrazů a
nedostatku topení nezbytné školy zavřít.
Protože ve třídách nedosahovala teplota
ani osm stupňů, nařídil ministr školství
od 18. února až do konce měsíce všeo-
becné uzavření všech škol, když již
předtím oprávnil ředitele škol osvobodit
od školní docházky dětipřespolní, pří-
padně školu na čas uzavřít.. Krutou daň
si mrazy vybraly mezi drobným ptac-
tvem a zvěří na polích,v lesích i v měst-
ských parcích. Jindy plachá, dnes hlady
vysílená zvěř přicházela až k lidským
příbytkům, protože přes silnou a zledo-
vatělou vrstvu sněhu se nemohla dostat
k potravě. V tisku z té doby se například
14.února psalo: "Bílá" smrt krutě řádí

v pražských sadech, kde včera jen v
Riegrových sadech byla nasbírána plná
nůše uhynulých drobných opeřenců a v
Kinského zahradě plné dva koše zmrz-
lých sýkorek a vrabců". Přes výzvy k
poskytování pomoci hladovějícím ptá-
kům a zvěři a pomoci skutečně poskyto-
vané uhynulo v této kruté zimě veliké
množství zvířat mnoha druhů. Ve včelí-
nech uhynulo také značné množství
včelstev Na vodních plochách, ale i
řekách dosahoval led síly až 80 cm
a některá místa a menší toky promrzly
až na samé dno. Přes silnou vrstvu
sněhu promrzla hluboko i půda a tak
docházelo ve městech k zamrzání vodo-
vodů i plynovodů. Na vsích pak zamrza-
ly pumpy a pro velký nedostatek uhlí,
které nebylo možno v potřebném množ-
ství přepravit po zamrzající železnici,
promrzávaly spoře vytápěné zdi domů.
Promrzávaly tak i u nás zejména novo-
stavby, stavěné v novém vzdušném
slohu s širokými okny, balkóny a nekry-
tými balkónovými vstupy, které bylo
obtížně možné dostatečně vytápět.

Po jaru se pak ukázaly i škody
způsobené mrazy na ovocném stromo-
ví. Nejvíce pomrzlo ořešáků, broskvoní
a meruněk, ale i nových náročnějších
odrůd peckovin, jabloní a hrušní. Vyká-
cet bylo proto mnohdy třeba celá stro-
mořadí či sady. Nastala sháňka
po nových stromcích na výsadbu.
Těch bylo proti potřebě nedostatek
a tak jejich ceny proti předchozímu roku
stouply na dvojnásobek i více.
Tak např. tříletý ořechový stromek stál
nově 40 korun. Úbytek stromů se dále
projevil i v období sklizně ovoce, kterého
byl nedostatek. Místo vývozu našeho
ovoce bylo doplnění trhu dovozem spo-
jeno s vyšší cenou nabízeného ovoce.
Podle celostátně uskutečněného sčítání
ovocných stromů a keřů provedeného
ke dni 20. září 1930 s přihlédnutím
k nové výsadbě způsobily mrazy roku
1929 úbytek: u jabloní o 20,7%,
u hrušní o 21,2 %, u třešní o 34,1%,
u višní o 26,6 %, u švestek o 41,7%,
u broskvoní o 23,7 %, u meruněk
o 33,2 % a u vlašských ořešáků o
43,6%. V březnu 1929 návazně na naří-
zení vlády ,,o vázaném hospodářství",
které znamenalo, že obecní přirážky
nesmí přesáhnout dvojnásobek přede-
psaných daní, byl pro řešení příjmu
financí do obecní pokladny v našich
obcích zaveden systém poplatků.
Tak například ve Chvalech byl zaveden
pivní poplatek 10 haléřů z každého
prodaného litru piva.

Podobný poplatek byl stanoven i z pro-
deje kořalky, avšak bylo téměř nemožné
jeho správné placení kontrolovat.
Ve všech obcích byl vybírán poplatek za
vyvěšení všech druhů plakátů. Stejně
tak ve všech obcích byl zaveden popla-
tek ze psů, za prvního 5 korun
a za druhého 7,50 korun za rok.
V návaznosti na provedenou přestavbu
nádražní budovy a úpravy kolejiště
v měsíci květnu 1929 přestala mít želez-
niční stanice název "Chvála - Horní
Počernice" a počala se nazývat jen
"Horní Počernice".
Na sklonku roku 1929 byla stanovena
„zlatá měna". To znamenalo, že česko-
slovenská koruna dosáhla hodnoty
obsahu 44,58 miligramu ryzího zlata
a návazně následujících hodnot vztahu
k cizím měnám jako například:
Dolar = 33,75 Kč, Libra šterlinků =
164,25 Kč, Francouzský frank = 1,32
Kč, Švýcarský frank = 6,51 Kč, Říšská
marka = 8,04 Kč. Tohoto roku byly vydá-
ny i stříbrné pětikoruny, které podobně
jako rok předtím vydané stříbrné deseti-
koruny z větší části ihned zmizely z
oběhu do tajných úkrytů. V listopadu
roku 1929 se zastupitelstvo obce Chvá-
ly usneselo na přejmenování ulic v obci.
Skončily tím dosavadní názvy jako Na
mrchovláku, Na čudlově, Na větráku a
další. Z nových názvů tak například část
dnešní Náchodské ulice od hranic
katastru obce od Prahy k Horním Počer-
nicím nesla název Poděbradova. Část
dnešní Božanovské ulice od hostince
Na Růžku až po hranice s obcí Svépra-
vice byla Masarykova třída. Spodní část
ulice Stoliňské a dále pokračující bývalá
silnice k Dolním Počernicícm byla Huso-
va třída. Dnešní ulice Slatiňanská nesla
název Palackého. Dnešní park J. Šedi-
vého nesl název Sad čs. legií. Část
dnešní ulice Řešetovské až k ulici
Šplechnerově dostala název Pivovarská
ulice atd. Tabulky s novým pojmenová-
ním byly vyvěšeny po jejich zhotovení v
létě roku 1931. Před svátkem "Všech
svatých" byla v roce 1929 na Chvalském
hřbitově vystavěna márnice, která sou-
časně byla určena i jako pitevna. Vysta-
věna byla celkovým nákladem
24.500,- Kč. Podle daňové základny
obcí, jimž hřbitov sloužil, byla tato část-
ka rozpočítána a tak na Chvály připadlo
uhradit 6.863,- Kč, na Horní Počernice
15.135,- Kč a na Svépravice
2.502,- Kč. Ku konci roku 1929 byl
prostor u pomníku padlým v 1. světové
válce na
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Chvalech osázen okrasným stromovím.
Z darů místních občanů bylo vysázeno
15 jasanů, 1 kulový javor, 1 velkolistá
lípa a několik desítek malých břízek,
které se však neujaly. Následujícího
roku po provedené úpravě květinové
a travnaté plochy byla provedena
dosadba dalších keřů a stromků a celý
prostor byl zaplocen drátěným pletivem
k ochraně čerstvé zeleně a k zabránění
vniknutí drůbeže. V zápisu kroniky
chvalské v tomto roce je také pozname-
náno, že král ševců "Baťa" uvedl do pro-
deje novou módu pro dámy a to celogu-
mové vysoké boty s holinkami až ke
kolenům. Také je uvedeno, že účes
"Mikádo" se rozšířil již tak, že téměř celé
ženské pokolení je omikáděno.
Do módy v oblečení opět po roce při-
chází u žen šaty delší až dlouhé a tak
tatínkům více dcer nastávají krušné
časy při pořizování nových moderních
šatů z více látky, protože z loňských kra-
ťounkých nad kolena je lze jen těžko
přesít. V obci Svépravice otevřel
1. června 1929 pan Čelikovský velký
a moderní hotel se skvostným sálem.
Dne 30. listopadu 1930 pak pan Něme-
ček otevřel ve své restauraci v dolní
části Svépravic rovněž velký zmoderni-
zovaný sál. Větší taneční zábavy
i z obcí Chvály a Horní Počernice poča-
ly pořádající organizace konat v těchto
sálech, zejména pak v sále u Čelikov-
ských. Velká posvícenská zábava
ve Svépravicích u Němečků v létě roku
1931 byla ukončena velikou rvačkou.
V březnu roku 1930 se započala výstav-
ba továrny na zužitkování dehtu zvaná
"Teerag". Jejím novodobým nástupcem
se stala, z hlediska životního prostředí,
neblaze proslulá firma "Chema", jejíž
činnost způsobila zamoření širokého
okolí i spodních vod jedovatými chemic-
kými látkami. Přes již provedená opatře-
ní bude odstranění škodlivin probíhat
ještě po mnoho příštích let. V listopadu
1931 byly tři třídy se svépravickými
dětmi přeloženy ze chvalské školy do
tříd v upravených místnostech ve vile
paní Rosenkrancové (č.p. 32) ve Své-
pravicích pronajatých za roční nájem 12
tisíc korun. Do chvalské školy docháze-
ly dále ze Svépravic pouze děti posled-
ních tří školních let. Obec Chvály se
odškolení Svépravic přes přeplněnost
tříd všemožně bránila. Obecní zastupi-
telstvo přitom již několik let s rozhodnu-
tím o výstavbě nové školy otálelo. Tepr-
ve když v roce 1933 započala obec
Svépravice realizovat výstavbu vlastní

školní budovy zareagovala obec Chvály
rozhodnutím zastavit přípravná jednání
na získání pozemku na výstavbu nové
školy a rozhodla řešit potřebu místa pří-
stavbou stávající školní budovy
s výhledem získat prostory i pro zřízení
školy měšťanské.
V období hospodářské krize v letech
1930 až 1933 k ulehčení života alespoň
části nezaměstnaných, byly v našich
původních obcích prováděny práce
budování silnic ve vybraných ulicích.
Části nezaměstnaných tak byla dána
příležitost k alespoň malému výdělku.

Ing. Hubert Antes, kronikář

1.2.1860 - přivevezeny do Chval dva
kostelní zvony, věž pro jejich zavěšení
však ještě nebyla postavena.
1.2.1879 - byl zřízen v obci Horní Počer-
nice poštovní úřad. Jeho doručovacím
obvodem byly i sousední obce Chvály,
Svépravice, Radonice, Svémyslice,
Dehtáry, Zeleneč, Šestajovice
a Klánovice.
7.2.1889 - naproti školní budově v č.p.
12 ve Chvalech vypukl ve stodole paní
Doležalové požár. Celá stodola vyhoře-
la, rozšíření ohně se podařilo zabránit.
3.2.1890 - započal pan František Vítěz-
slav Veselý psáti kroniku obcí Hořejší
Počernice a Čertousy.
28.2.1892 - při průjezdu obcí Horní
Počernice a pak i ve Chvalech byl obec-
ním zastupitelstvem, školní mládeží i
občanstvem přivítán nový duchovní
správce chvalského kostela pan páter
Josef Laštovička z Českého Brodu.
8.2.1899 - zemřel dlouholetý chvalský
školní dozorce pan František Kupr,
chvalský obchodník. Jeho pohřbu dne
10.února se zúčastnili učitelé i žáci
chvalské školy, únor 1915 - v tomto
měsíci se přestal v našich obcích péct a
prodávat chleba pro naprostý nedosta-
tek mouky a lidé byli nuceni péct si jej
sami na pekáči doma z toho co kdo měl.
V době tohoto nedostatku chodilo se s
nůšemi do jiných "zaslíbených" míst v
okolí, kde pekaři měli ještě nějaké záso-
by. Chodilo se tak do Satalic, Jenštejna,
Zelence a později až do Brandýsa nad
Labem.

únor 1917 - k válečným útrapám přibyla
tohoto roku ještě zima, která začala sice
až 18. ledna, ale trvala bez úlevy nepře-
tržitě až do 18. března. Mrazů bylo za tu
dobu pod -9°C celkem 21 a z nich nej-
větší byl dne 9. února, kdy poklesla rtuť
teploměru až na -25,6°C
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únor 1919 -v závěru měsíce bylo vyhlá-
šeno okolkování rakouských bankovek
českým kolkem. Polovinu hodnoty kol-
kovaných peněz si vláda zadržela a
teprve později uvolnila. Kolkování
nepodléhaly papírové koruny a dvouko-
runy, proto je většina obchodníků i
u nás stáhla a teprve po týdnu je za stej-
nou hodnotu dala znovu do oběhu. Pro
nedostatek drobných bylo dáváno kupu-
jícím náhradou zpět různé drobné zboží.
18.2.1922 - byly vydány první českoslo-
venské 20ti a 50ti haléřové mince.
Železné rakouské dvacetihaléře platily
jen haléřů deset. 7.2.1927 - zemřel ve
Vinoři MUDr. Chýni, který po dlouhá léta
dojížděl také k nemocným do Chval, kde
byl velmi oblíben ač tyto patřily pod
lékařský obvod Dolních Počernic.
14.2.1928 - usneslo se zastupitelstvo
Chval zřídit na obecním úřadě telefon.
Nákladem 7.300,- korun byl 21.6. uve-
den do provozu. 11.2.1929 - byl největší
mráz tohoto zimního období a to -
32,3°C. 1.2.1931 - pro velký stav žáků v
první třídě chvalské školy byla tato roz-
dělena na dvě oddělení A
a B. Ke konci školního roku bylo v šesti
třídách školy (pouze ve čtyřech učeb-
nách) 357 dětí, které učilo sedm učitelů.
12.2.1931 - mluvil poprvé papež
z Vatikánu ze své radiostanice pro celý
svět. Stalo se tak dva roky po té co
představitel Itálie B.Mussolini vrátil círk-
vi katolické území Vatikánu pod svrcho-
vanost papežskou. 15.2.1931 - blízko
chvalského hřbitova byla otevřena (dnes
již neexistující) menší hospoda paní
Růženou Šavlovou, která ji však již v
květnu pronajala za 8 tis. Kč za rok.
1.2.1943 - bylo provedeno sloučení obcí
Horní Počernice, Chvály a Svépravice
podle nařízení okupačního ministerstva
vnitra z roku 1942. Sloučená obec
dostala název Horní Počernice.
8.2.1981 - všechny tři naše dobrovolné
požární jednoty hasily velký požár hos-
podářské budovy (kravína)
v sousedství školy v Bartlově ulici.
Zásah byl ukončen až 10. února odpo-
ledne. 4.2.1983 - po několikaleté rekon-
strukci byl otevřen společenský sál
v prvním poschodí restaurace
,,U vodárny".

10.2.1983 - po výbuchu propanbutano-
vé 10ti kg lahve v rodinném domku
v Třebešovské ulici vypukl následně
i požár, únor 1990 - probíhala náročná
jednání Občanského fóra k realizaci
rekonstrukce samosprávy a edení obce.
9.2.1997 - se dožila sta let naše občan-
ka paní Ludmila Poupová.

ÚNOR 2003



20
KURZY- DOPLŇUJÍCÍ ZAPIŠ
na 2. pololetí školního roku 2002/2003 právě probíhá v KC Domeček.
Votuzská 322. tel. 281920339
Od 1. února začíná 2. pololetí školního roku a to je ta pravá chvíle pro doplnění uvol-
něných míst v našich kurzech. Jedinečnou příležitost mají např. ve výuce jazyků
„falešní začátečníci", kteří se nyní mohou připojit k těm skutečným, kteří začínali v
polovině září a vynechat tak několik počátečních, jim notoricky známých lekcí. Volná
místa jsou nejen v jazykových kurzech pro dospělé (angličtina a němčina

v několika stupních znalosti jazyka), ale i v kurzech pro děti (angličtina, němčina, pohybová a výtvarná výchova). Informovat
a zapsat se můžete 3., 4., 5. a 6. února vždy od 16.00 do 20.00 hodin. Po tomto termínu už pouze v úředních hodinách,
tj. každé pondělí a středu od 14.00 do 18.00 hodin. Těší se na vás kolektiv zkušených a kvalifikovaných lektorů.

DOPOLEDNÍ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO ŠKOLY A ŠKOLKY V DOMEČKU
Hudebně-dramatická skupina J. Víznera uvádí obě dopolední představení
19.st. ZPÁTKY DO POHÁDKY
Veselé hrátky o dobru a zlu s mnoha známými písničkami.
Zadáno pro MŠ a ZŠ, začátky představení v 9.00 a 10.30 hod.

2O.čt. SVĚT ZA OPONOU
Humorně laděné povídání o divadle, o práci režiséra, herců i ostatního divadelního personálu.
Chybět nebudou ani kostýmované ukázky a veselé historky ze zákulisí.
Zadáno pro ZŠ, začátky představení v 9.00 a 10.30 hod.

DIVADELNÍ SÁL
Votuzská 379 (budova bývalého kina Max)
„Heuréka - máme divadlo" jásali jsme v prosinci po slavnostním prvním představení v našem novém divadle.
„Nedokončené a bez potřebných finančních prostředků", skřípeme zuby v lednu po projednání rozpočtu na rok 2003. Tako-
vá je ale realita a musíme se s ní vyrovnat. První divadelní sezónu snad zvládneme za pomoci místních i hostujících ochotníků,
za pomoci sponzorů a věříme, že i za pomoci vaší. Protože hlavním smyslem našeho divadelního „šílenství" i odměnou pro nás
všechny je a bude plný sál spokojených diváků. Tak si z naší nabídky dobře vyberte a hlavně přijďte do divadla - těšíme se na
vás !
Ve foyeru divadla je ještě po celý únor a část března k vidění výstava fotografií, které zachycují Pražský komorní balet Pavla
Smoka. Autor fotografií Bjórn Steinz (nar. 1970 ve Frankfurtu n/M.) absolvoval v roce 1999 pražskou FÁMU a v současné době
žije v Praze - Horních Počernicích.V průběhu března vystaví v divadle své obrazy počernická rodačka, studentka
Filozofické fakulty UK v Praze, Alena Vobecká (nar. 1982).
8.so. Skupiny KONTRAST viz foto str.21 a 32 (cikánské písně v zajímavých úpravách), RAPA NUI
(originál Nygrýn fusion style) a BB-Q smoke styl vystoupí se zpěvačkami Ditou a Dianou Hořínkovými od 18.00 hodin.
Pořadatelem koncertu jsou agentury OK Agency a Dith Promotion. Jednotné vstupné 90,- Kč.
14.pá. Aido de Benedetti JELEN V LAGUNĚ
V režii Dády Stoklasy hraje homopočemický divadelní spolek Právě začínáme v obsazení: Jana Sůvová, Klára Šimicová, Jind-

ra Havel, Honza Bubeník, Štěpánka Pařízková, Lucie Hendrychová, Pavel Fučík.Komedie o naprosto normálních rodinných
trampotách, které se mohou odehrát jen v Itálii (a nebo také kdekoli jinde na světě). Začátek představení
v 19.00 hodin, vstupné 80,-Kč, 50,-Kč a 30,-Kč.
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22.SO. PYŠNÁ PRINCEZNA
Hraje Divadlo Pohádka
Začátek představení v 15.00 hodin, jednotné vstupné 30,- Kč.
27.čt. Moliére LAKOMEC
Známý příběh o lakomci Harpagonovi patří do zlatého fondu komedie delľarte a je na repertoáru nejednoho divadla. Nám se
s touto klasickou komedií přijede představit profesionální brněnské Divadlo Genus.
Začátek představení v 19.00 hodin, vstupné 100,- Kč, 70,- Kč a 50,- Kč.
Předprodej vstupenek na všechna představení je v KC Domeček, Votuzská 322, tel. 281920339
(pouze pondělí a středa od 14.00 do 18.00 hodin) a v knihkupectví na Náchodské ulici.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA !
Na březen připravujeme:
Jak je důležité míti Filipa v podání ochotnického souboru Ucho Uhříněves (termín bude upřesněn).
Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř v pořadu Není nutno vzpomínají na 30 let spolupráce POZOR!!! Pořad Není nutno byl v lednu
avizován na termín 20.3., ale došlo ke změně a hrát se bude v pátek 14. března od 19.00 hodin.
Král a kouzelnice
pohádka v podání pražského Divadla Servis - F
neděle 16.3. od 15.00 hodin
A možná ještě něco navíc (patrně divadelní spolek z Rožmitálu pod Třemšínem, kde nedávno úspěšně hostovali naši
ochotníci).

PIÁNO PRO UHLÍŘE
Tak došlo k nejhoršímu. Máme divadlo, máme diváky, máme smlouvu na pořad Není nutno a nemáme piáno pro pana Uhlíře.
On to pochopitelně ještě netuší, protože v opačném případě by zůstal doma i s panem Svěrákem. Atak do 14. března
musíme buď sehnat piáno, resp. na piáno a nebo partu stěhováků pro jeho přesun z Domečku do divadla a zpět. UF!
To nepůjde dělat často.
Atak máme pro vás nabídku. Staňte se prvním mecenášem nového divadla a darujte mu nezbytný hudební nástroj.
Na oplátku nabízíme pozlacenou tabulku s vyrytým jménem dárce na samotném piánu a naši nehynoucí
a upřímnou vděčnost.
PS Naše nabídka je ve skutečnosti velkou prosbou a piáno pro Uhlíře je jen nadsázka,

necháme na něm hrát i ostatní.
Hana Čížková, ředitelka KC DOMEČEK
Kontakt do KC Domeček. 281920339 nebo mobil 728/060800
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Únorová nabídka
z Domu dětí a mládeže

A hned začínáme pěkně zostra!!!!!!! Novinek je habaděj, tak honem čtěte
- malováni na hedvábí
- tkaní
- paličkováni
-- keramika již každý den!!!

Všechny kroužky jsou nejen pro
děti a mládež, ale i pro rodiče a seniory.

Zálesácko - turisticky kroužek - umíte vyrobit srub? Vyrábět náhrdelníky z kůže, dřeva a mědi? Chcete si zastřílet
z luku nebo pušky? Chcete být alespoň na chvíli jako na Divokém západě????? Pak jste u nás na správné adrese Pospí-

chejte a přijďte se rychle přihlásit. Nudit se rozhodně nebudete.

Něco pro., šampióny" - Poprvé v Horních Počernicích!!! - Knoflíková kopaná
Nabízíme neobvyklou stolní hru pro všechny kluky /ale i holky/

bez ohledu na věk /vítáni jsou i rodiče!/ Pokud se vám u nás zalibi, můžete se stát členy našeho „reprezentačního"
týmu a pod vedením zkušeného trenéra se účastnit různých soutěží a turnajů včetně Mistrovství republiky.

Mimořádné akce:
- budou-li dobré sněhové podmínky, vyrazíme na jednodenní lyžařské zájezdy /rodičovský doprovod vítán/, termíny zavčasu

sdělíme...

P o z v á n k a
Dům dětí a mládeže Ratibořická a Zvláštní škola Bartlova zvou všechny co nejsrdečněji na masopustní průvod,
který se uskuteční v Horních Počernicích dne 4. března 2003. Účast hojného počtu masek V í t á n a - zájemci

o tuto masopustní taškařici, hlaste se ve Zvláštní škole nebo v Domě dětí a mládeže.

Závěr ie pomalu tady...
Mimo tuto nabídku můžete

samozřejmě i nadále pokračovat v již osvědčených kroužcích:
výpočetní technika /i pro rodiče/, sportovní kroužky, rybáři, šachy, netradiční řemesla,

výtvarný ateliér, dívčí klub, tanec, zpívání pro všechny.
Neváhejte a přijďte si vyzvednout přihlášky do kroužků. I u nás v Domě děti je omezený

počet a prostě i tady platí, že kdo dřív přijde, ten dřív mele..
Tak tedy definitivní tečka na závěr

I když do konce školního roku zbývá ještě p á r t v d n ů /nebo měsíců ?/, my již myslíme
na letní prázdniny teď.

Hned po vysvědčení totiž odjíždíme na tábor. Vedoucimi jsou zaměstnanci DDM, tak
žádné strachy a přijďte si pro přihlášky!!!!!

( OMLUVA )
V lednovém čísle Hornopočernického zpravodaje se objevily tiskové chyby
v příspěvku Domu dětí a mládeže.
Skutečné ceny za zájmový kroužek jsou :
florball 1 600,- Kč/pol.
florball 2 600,- Kč/pol.
umělecký ateliér - různé techniky 1300,- Kč/pol.
Tímto se paní ředitelce Mgr. Kateřině Francové a rodičům dětí velice
omlouváme.

Ing. Dagmar Kuncová, odbor školství a kultury
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Dům dětí a mládeže Horní Počernice
Zájmové kroužky — otevřené od února 2003!!!

Den - čas
Pondělí 15:00-16:30
Pondělí 17:00-18:30
Pondělí 16:30-17:30
Pondělí 13:30-15:00
Pondělí 15:00-16:30
Pondělí 16:30 - 18:00
Pondělí 16:30-18:00
Pondělí 18:00-19:30
Pondělí 15:30-17:00
Pondělí 17:00-18:30
Pondělí 15:30-17:00
Pondělí 16:30-18:00
Pondělí 18:00 20:00
Pondělí 16:00-17:30
Pondělí 17:30- 19:00

Úterý 15:30-17:00
Utery 16:00-17:00
Utery 17:00-18:30
Utery 15:30- 16:30
Utery 16:30-17:30
Utery 17:30-18:30
Utery 18:30-20:00
Úterý 15:00-16:30
Úterý 16:30-18.00
Úterý 18:00 19:00
Úterý 19:00-20:00
Utery 14:00-15:30
Úterý 16:00-18:00
Utery 13:00-14:30
Utery 15:00-16:30
Úterý 17:00 18:30
Úterý 14:30 - 16:00
Úterý 16:00-17:30

Středa 15:00-16:30
Středa 15:00-16:30
Středa 17:00-18:30
Středa 18.00-19:30
Středa 16:00-18:00
Středa 13:00-14:30
Středa 14:30-16:00
Středa 16:00-17:30
Středa 15:30-16:45
Středa 16:45-18:00
Středa 18:30 20:00
Středa 15:30 17:00
Středa 17:00-18:30

Čtvrtek 16:30-17:30
Čtvrtek 17:30-19:00
Čtvrtek 15:30-16:30
Čtvrtek 15.00-17:00
Čtvrtek 17:00-19:00
Čtvrtek 16:00-17:30
Čtvrtek 17:30-19:00
Čtvrtek 18:00-19:00
Čtvrtek 19:00-20:00
Čtvrtek 13:30-15:00
Čtvrtek 16:00-18.00
Čtvrtek 17:30-19:00
Čtvrtek 15:00 16:30
Čtvrtek 17:00-18:30
Čtvrtek 18:30-20:00

Název kroužku
Keramika
Keramika
Šachový kroužek
Výp. Tech zaí.
Výp. Tech. zač.
Výp. Tech. zač.
Kytara
Kytara
Baseball
Volejbal
Knoflíková kopaná
Malování na hedvábí
Umělecký ateliér-různé techniky
Stolní tenis 1
Stolní tenis 2

Dívčí klub
Florball 1
Florball 2
Moderní tanec
Moderní tanec
Mažoretky
Tchaj — ji
Výp. Tech. Stř. pok.
Výp Tech. pok.
Výp. Tech. Rodiče začátečníci
Výp. Tech. Rodiče pokročilí
Výtvarné techniky
Výtvarné techniky— kresba, malba, grafika
Keramika — rodiče s dětmi
Keramika
Keramika
Netradiční řemesla
Kulečník

Zpívání
Keramika
Keramika
Kytara
Rybářský kroužek
Výp. Tech. zač.
Výp. Tech. zač.
Výp. Tech. zač.
Fotbal
Volejbal
Paličkování
Vitráže malba na sklo
Tkaní

Košíková 1
Koäíková 2
Míčové hry
Netradiční řemesla
Netradiční řemesla
Výp. Tech. Pokro.
Výp. Tech. internet+tvorba html
Výp. Tech. Rodiče začátečníci
Výp. Tech. Rodiče pokročilí
Výtvarné techniky
Výtvarné techniky— kresba, malba, grafika
Zálesácký kroužek
Keramika
Keramika
Keramika

KČ/DOI.
800,-
800,-
600,-
800,-
800,-
800,-
600,-
600,-
600,-
600,-
600,-
1000,-
1300,-
600,-
600,-

600,-
600,-
600,-
600,-
600,-
600,-
1300,-
800,-
800,-
1300,-
1300,-
600,-
600,-
800,-
800,-
800,-
600,-
600,-

600.-
800,-
800,-
600,-
600,-
800,-
800,-
800,-
600,-
600,-
1000,-
800,-
800,-

600,-
600,-
600,-
600,-
600,-
800,-
800,-
1300,-
1300,-
600,-
600,-
600,-
800,-
800,-
800,-

Vék
6 - 8

9-15
9-13
6- 10
6- 10

10 14
8-13
12- 16
10-14
11 15
10 99
12-15
16-99
10- 15
10- 15

11 - 15
9-12
12-15
6-10
10- 15
7-15

.. .
—
—
—
—

6-10
11-15

—
6 - 8

9 - 15
9-16
9 - 16

7-15
6 - 8

Sourozenci
8-15
8-15
6-10
6-10
11 - 14
9-13
11 15
13-99
od 12
od 12

9-13
13 17
9-12
9-16
9 16

—
9-14

—
—

6-10
11 - 15
8-15
8- 15
senioři
dospělí

Bližší informace na tel. Čísle 2 8192 5264
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Klub MUM pro maminky a děti v Horních Počernicích
vás opět zve k návštěvě
Srdečně Vás zveme k návštěvě našeho klubu pro maminky a děti. K dispozici
je Vám každý
všední den (9.00 -12.00) volná herna pro děti se skluzavkou a spoustou hraček.
Dále je připravován pravidelný program, a to zpívání a tanečky pro děti
(každou středu od 10.00), v úterý odpol. od 15,30 probíhá malování pro děti od
3 let - „Malujeme písničky"' (11. a 25. 2., 11. a 25. 3., 8. a 22. 4.), kurzy anglič-
tiny pro maminky jsou vždy v pátek, a pravidelné čtvrteční tvůrčí kurzy.
Tyto kurzy maminky velmi rády navštěvují, a proto bychom Vás chtěly upozor-
nit na jejich program: kurzy keramiky pro maminky s dětmi proběhnou 6.2,17.2.,
6.3., 20.3.,3.4., 24.4., oblíbené drátování bude 6.3. a 3.4. Každý měsíc se pak
snažíme připravit pro naše maminky něco zvláštního. Dne 27. 2. 2003 tedy

proběhne přednáška s ukázkami nošení dětí v šátku (v poslední době velmi oblíbený a doporučovaný způsob, vhodný pro děti
od narození až do věku 3 let). V březnu opakujeme pro velký zájem kurz techniky windowart (27.3). A v dubnu se již chystá-
me na Velikonoce a budeme se učit vázat velikonoční dekorační vazby ze sušených i živých květin (ozdobné košíčky apod.).
Od února pak připravujeme nové pravidelné cvičení jógy pro děti i dospělé, cvičení s owerballem, které zahrnuje korekce drže-
ní těla, dechová cvičení a mnohé další. Od března budou k dispozici i velké balóny na cvičení pro budoucí maminky a pro
maminky s malými dětmi. Ukázkový den cvičení bude probíhat dne 5. 2. od 14.00 do 18.00 Přijďte se podívat, zacvičit si a
vyzkoušet, co by se Vám nejvíce líbilo. Cvičit budeme v úterý a v pátek dopoledne a ve středu odpoledne pod dohledem zku-
šené cvičitelky s mnohaletou praxí. Přesný rozpis cvičebních lekcí je k dispozici v Klubu MUM (tel.:281 926 727) nebo na
www.volny.cz/mum.centrum.

Těšíme se na Vaši návštěvu
Maminky z OS MUM

Dny otevřených dveří - Gymnázium Horní Počernice 16. 12. 2002
ANKETA ZA POCHODU OD VCHODU DO DRUHÉHO PATRA
Jaké jsou nejčastější dotazy? Student - průvodce ve slušivém obleku:
Lidé mají nejvíce zájem o přijímací zkoušky, o jejich průběh a o úspěchy studentů naší školy. Jste schopni dotazy fundova-
ně zodpovědět? Částečně ano, odborné dotazy zodpovídá paní zástupkyně. Studentka - hosteska:
Nejvíce se ptají na přijímačky, na profesory, výuku jazyků, zahraniční pobyty, poznávací zájezdy, lyžařské kurzy.
Přichází otec se synem. Ptám se otce: Na co se budete ptát?
Mladej se zajímá!, odkazuje mě otec na syna. Kde bydlíš? V Praze 9.
Na kolika školách už jste se byli podívat? Na dvou. Slova se iniciativně chopí otec Zatím všechny vypadaj'stejně. Všude maj'
okna a dveře!, vtipkuje. Naši studenti - průvodci -jsou vyšňořeni v oblecích. To vidím prvně.
Připadá vám to zbytečné, staromódni nebo prima nápad, slušnost vůči hostům? Ke gymnáziu to patří. Jinde vás naženou do
tělocvičny a promluví k vám ředitel nebo někdo z pedagogů. Tady se nám takhle věnují. Prezentace v televizi u vchodu vás
zaujala? No, prezentace, prezentace, škola je prostě taková, jak vypadá. Maminka s dcerou. Odkud jsi přijela? Z Černého
Mostu. Navštívila jsi již též jinou školu9 Ano, ve Vysočanech. Co je tady jiné, horší, lepší, co se ti tu líbí, co tě zaujalo?
No, je to tady prostě hezčí. Chtěla bys tady studovat? Hm. Maminka: Vám se tady líbí?
Ano. Co vás zaujalo? Hlavně okolí školy, to prostředí je tady takový klidnější. Je to první dojem, ještě jsem nemluvila s žád-
ným pedagogem. (Rozhovor probíhá na chodbě u kanceláře paní zástupkyně, která se právě věnuje dříve příchozím zájem-
cům o informace). Co vy říkáte svátečnímu oděvu studentů? Je to lepší, než kdyby vás vítali a provázeli v džínách a triku?
Líbí se mi to. Všimla jsem si, je to hezký nápad. Jak jste se o Gymnáziu Horní Počernice dozvěděla? Od nás ze školy sem
hodně dětí spádově chodí a tak mezi maminkama, taky z internetu a brožurky. Takže shrňme to - na osobní doporučení,
z internetu a z brožurky. Ideální kombinace. ptala se RadSad

17. prosince 2002 Den
otevřených dveří ve FZŠ
Chodovická.
Přišli i samotní žáci
školy.Pavlík K.
vysvětluje výtvarnou tech-
niku svého vlastního díla.

Hornopočernický zpravodaj
Vstupní hala gymnázia
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Z REDAKČNÍ POŠTY
Je až k nevíře, jak ten čas letí, ale Gym-
názium v Horních Počernicích oslaví v
tomto roce již desetileté trvání. Do jeho
bran míří stále vzrůstající počet dvanác-
tiletých uchazečů z Horních Počernic i
širokého okolí, desítky absolventů
odcházejí se „zkouškou dospělosti" na
vysoké školy. V září roku 1993 zahájilo
gymnázium svou práci. Je tedy dobrá
příležitost ke krátké vzpomínce, student-
ské recesi a samozřejmě sklence šam-
paňského. To vše by se mělo odehrát v
posledním týdnu měsíce června na
Chvalské tvrzi. Ještě mnohokrát bude-
me zvát své bývalé absolventy, zaměst-
nance, současné studenty, rodiče i přá-
tele školy na tuto, jak věříme, radostnou
oslavu. Jistě dlouhý by byl výčet úspě-
chů, kterých gymnázium dosáhlo a
mezi něž zejména počítáme rostoucí
zájem o školu, velmi dobré výsledky
studentů v přijímacím řízení na vysoké
školy, zahraniční kontakty
a úspěchy studentů v soutěžích. Kolikrát
jsme byli v Paříži, v Římě, v Německu,
ve Švédsku, ve Švýcarsku, kolika
žákům ZŠ se vstupem do primy od
základu změnil život, kolik vysokoškolá-
ků s vděčností vzpomíná na svá středo-
školská studia? Navzdory tomu, že nás
čeká ještě mnoho problémů při definitiv-
ním dovršení stabilizace našeho ústavu,
potvrzuje se již teď, že jsme v rámci
Prahy nepostradatelnou a respektova-
nou součástí výchovně vzdělávací
nabídky
To by ale nebyla úplná pravda a víme,

že naši radost a možná nekritické
nadšení zdaleka nesdílejí všichni. Jsou
zde i postoje, které dávají najevo přehlí-
žení a nepochopitelnou nevoli. V této
chvíli máme třeba na mysli autory zajisté
úctyhodné a reprezentativní publikace
„Horní Počernice", která péčí místního
úřadu vyšla na konci minulého roku.
Mimo jiné se autoři věnují také školství
a na plných devatenácti stranách zamě-
řili pozornost na historii i současnost
místních škol všech typů, včetně samo-
statných kapitolek, popisujících profily
jednotlivých základních škol, i střední
odborné školy a odborného učiliště.
Takový přístup musíme jen ocenit,
neboť školství si naši pozornost zaslou-
ží o to více, že ani současná společnost
plně nedoceňuje práci učitelů
a těch, kteří jim vytvářejí pod minky pro
práci s mladou generací - tedy např.
pracovníků místních úřadů.

0 to smutnější je, že v rámci oněch
devatenácti stran je věnováno pouhých
6 krátkých vět gymnáziu ! Rozsah infor-
mace i její hloubka (s věcnými chybami)
zdaleka neodpovídá společenskému
významu ani kvalitě práce, kterou gym-
názium za uplynulých 10 let své existen-
ce projevovalo. Je jistě velký rozdíl
navazovat na tradici nebo něco vytvořit
na zelené louce .Musíme se ptát, komu
posloužilo ono okázalé přehlédnutí, že
tu gymnázium existuje ? Nevěříme, že
je to náhoda. Je to jen odraz celkového
postoje ke škole, jejíž problémy zůstáva-
jí dlouhodobě neřešeny. Máme teď na
mysli skutečnost prostorové tísně, která
je nejtíživějším traumatem práce gym-
názia. Jinými slovy - j iž 10 let se v pro-
storách určených pro jednu školu zoufa-
le tísní školy dvě. Nemluvě o zanedbá-
vání údržby budovy, která není majite-
lem objektu prakticky vykonávána. Dou-
fáme, že se konečně pohnou ledy v sou-
vislosti se sedmdesátimiliónovou inves-
ticí do stavby ZŠ na Chvalech a racio-
nální dislokací dětí. Snad je také po
deseti letech na čase, aby představitelé
gymnázia byli přizváni do školské
komse MÚ a měli tak možnost racionál-
ně ovlivňovat její činnost. Věříme, co
jiného nám zbývá, že 10 let úspěšné čin-
nosti má svou váhu a že nové zastupi-
telstvo najde více sil a pochopení pro
vstřícnější vztah ke gymnáziu, než jaký
projevili v minulosti jejich předchůdci
1 autoři zmiňované publikace. Ať je tedy
červnová oslava jen o radosti,
že v obci funguje instituce, která tiše ale
zásadně ovlivňuje životy i budoucnost
lade generace.

Vedení Gymnázia Horní Počernice

Vážení,
dovolte nám touto cestou poděkovat za
celoroční spolupráci se studovnou pra-
gensií Městské knihovny v Praze.
Mnoho dotazů našich čtenářů zodpoví-
dáme na základě informací publikova-
ných v tisku, který vydáváte a který nám
zasíláte. Vaše periodika ve studov ně
uchováváme a řadu z nich ukládáme do
našeho elektronického katalogu, takže
tyto informace budou i v budoucnosti
kdykoliv dobře vyhledatelné. Obohace-
ním našeho fondu se také staly
za Vašeho přispění publikované příleži-
tostné a regionální tisky o Vaší městské
části. Rádi bychom proto také za tyto
materiály jménem svým i jménem čtená-
řů poděkovali. Doufáme, že naše

M

spolupráce bude úspěšně pokračovat
i v roce příštím. Ještě jednou Vám děku-
jeme a přejeme vše nejlepší
v roce 2003. Se srdečným pozdravem

PhDr. Věra Benyovszká, studovna pragensií
Městská knihovna v Praze

Jako ukázku talentu některých
našich čtenářů, respektive čtenářek
a zároveň jako připomínku blížících
se jarních prázdnin přinášíme tento
- podle nás skvělý příspěvek.
Dopřát 14-ti letému synovi týdenní
pobyt na horách je zcela normálni.
Dopřát si týdenní pobyt na horách se 14-
ti letým synem je mírně řečeno odvážné
v tom případě, že jste 53-letá matka. Ale
rozhodnutí padlo a tak jedem. Cestou
z Prahy otočil můj princ oči v sloup
pouze dvakrát. Přesně tolikrát jsem
špatně odbočila. Když to vypadalo, že
dojedeme a v protisměru nás míjela
auta se zbytky sněhu, (do té doby proro-
koval, že sníh není) nic nebránilo tomu,
aby se dostavila dovolenková nálada
(umne). Penzion jsme našli a jeho vze-
zření donutilo mého miláčka ke kritice.
Musela jsem uznat, že měl v několika
bodech pravdu. To je však zaviněno tím,
že dosud trávil letní i zimní dovolené
pouze v hotelích vyšší kategorie (dobře
mi tak). Jen vidina lyžování ho smířila s
tím, že velmi jednoduše zařízený pokoj
nemá vlastní WC, o sprše nemluvě.
Spolykala jsem veškeré výtky a drzosti
předstírajíc smysl pro humor. Jen ve
společnosti jiných rekreantů mi trochu
vadilo, že musím mít neustále vytažené
obočí, což samozřejmě ignoroval. Na
vlek pro děti se vydal vyzkoušet co umí.
Vtom opět udeřila puberta a on pravil: "
bych jel lanovkou na Černou Horu". Kde
jsem druhý den vzala odvahu k nákupu
permanentky na všechny tratě, to oprav-
du nevím. Podlehla jsem zřejmě puber-
tální suverenitě, se kterou hovořil o
svém lyžování. Mé názory nebral. Jsem
nelyžař, ale nejsem slepá. Slepá ne, při-
pustil, ale Jela jsem lanovkou, abych

se pokochala krásou okolí a také abych
zjistila, jaká nebezpečí na něj číhají.
Nebezpečí se jmenovalo les. Už dávno
nemám bezstarostnost mladých mami-
nek a tak jsem svého miláčka viděla
omotaného kolem každého stromu. Křiv-
dila jsem mu. Ta tam byla jeho nálada a
já na okamžik zadoufala, že snad
Místo toho abych si užívala volných chvil
a pozorovala lyžaře z přilehlých barů,
stála jsem za každého počasí pod sjez-
dovkou a vyhlížela modrou kombinézu.
Když přesvědčil mne
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i sebe, že umí, zálibně se zahleděl na mládež užívající si snowboardů. Tento ďáblův nástroj bylo zapotřebí vypůjčit v půjčovně.
Radost nevýslovná. Rázem jsem byla maminka roztomilého mladého muže, který by byl ozdobou každé společnosti. Uznejte
sami, není to za všechny peníze? Mohlo mne napadnout, že to nepůjde zkoušet mezi lidi. Třeba by si někdo všiml,
že něco neumí. Odešel tedy sám, jak si přál a já si vypila v cukrárně kávu. V té chvíli jsem se domnívala, že oba máme
čeho nám třeba. Neměli. On poslal neopatrnou manipulací své prkno do lesa a zbytek odpoledne ho hledal.
Nenašel. Veškeré finanční prostředky určené na báječný pobyt jsem zaplatila jako úhradu za ztracené prkno.
Že se jednalo o tisíce, není třeba dodávat. Sebralo ho to. Druhý den dotíral dotazy, zda tady musíme být celý týden.
Žaludeční nevolnost jsem měla z toho, že jsem stokrát za den přemáhala touhu vztáhnout na něj ruku. Šílela jsem,
zuřila, polykala slzy, ale když v něm zvítězil nastávající mladý muž a šel se se mnou projít, byla jsem šťastná.
V Jánských Lázních jsme totiž potkávali děti po dětské obrně. MarGott

TRI SKI Horní Počernice.
V roce 2002 dosáhli závodníci triatlonového oddílu TRI SKI
Horní Počernice mnoha úspěchů.
V republikovém Poháru kategorií v duatlonu a triatlonu vyhla-
šovaném ČSTT se v duatlonu v kategorii starších žákyň umístila Daniela Litošová na druhém a Martina Tábor-
ská na třetím místě. Ve stejné chlapecké kategorii získal v silné konkurenci třetí místo Michal Táborský. V kate-
gorii mladších žáků obsadili Kateřina Hampejsová a Jiří Nagy třetí místa.
V triatlonu v kategorii starších žákyň se Daniela Litošová umístila rovněž na druhém místě.
V V kategorii mladších žáků získal první místo Jiří Nagy, který se také stal v této kategorii mistrem České republiky. V dívčí
kategorii obsadila Kateřina Hampejsová třetí místo.
Ještě lépe se dařilo našim závodníkům v Pražském poháru v triatlonu, kde v kategorii starších dívek zvítězila Daniela Litošová
a Martina Táborská obsadila třetí místo. V kategorii starších žáků zvítězil Michal Táborský před Jakubem Jarošem. Také v
kategorii mladšího žactva naši závodníci obsadili první místa a to Kateřina Hampejsová a Jiří Nagy. Musíme doplnit, že o
pohárová umístění byly sváděny boje se zástupci sportovních center a významných sportovních oddílů jako je Olympo Team
Brno, TJ Bižuterie Jablonec, LTK Škoda Plzeň nebo SK TT Kovosvit Tábor.
Příprava na závodní sezónu 2003 je nyní již opět v plném proudu. Plavecké tréninky děti absolvují ve Sportcentru Brandýs
nad Labem a kondiční přípravu v tělocvičně ZŠ Stoliňská ve Chvalech. Je obtížné skloubit tréninky všech triatlonových
disciplín, a proto jsme rádi, že jsme našli tato snadno dostupná a vybavená tělovýchovná zařízení, kde nám vyšli ve všech
směrech vstříc. V loňském roce oddíl TRI SKI také uspěl na poli organizátorském. Uspořádal dva duatlonové závody v Hor-
ních Počernicích, započítávané do Poháru kategorií ČSTT. I v roce 2003 budeme
pořádat závod a to již 3.ročník Počernického duatlonu, který byl opět vyhlášen
mistrovstvím České republiky v duatlonu pro žákovské kategorie a zařazena do
Českého poháru 2003. Jeho termín je stanoven na 8.6.2003 a tak jako v minulosti
určitě přiláká nejlepší závodníky z celé České republiky. Všem našim sponzorům,
kteří nám v roce 2002 pomohli děkujeme. Věříme, že i letos se nám podaří získat
pro tento závod dostatek prostředků, které nám umožní zajistit takové podmínky
aby nejen vítězové, ale i poražení měli na závod a prostředí příjemné vzpomínky. Bližší informace o oddílu, jeho činnosti,
kontakty a velké množství fotografií je možné najít na internetových stránkách www.volny.cz/triskihp .

BASKETBAL - III, liaa mužů
www.volny.cz/sohopo

26.1.2003 SoHoPo - Česká Lípa 10:00 hod ?
25.1.2003 SoHoPo - Varnsdorf 17:00 hod ?
12.1.2003 SoHoPo - Chrudim 75:63 C
11.1.2003 SoHoPo - Choceň 72:70 C
21.12.2002 Benešov - SoHoPo 74:87 C
15.12.2002 Liberec - SoHoPo 74:79 C
14.12.2002 Mladá Boleslav - SoHoPo 106:62 D
1.12.2002 SoHoPo - Tesla Pardubice 75:88 D
30.11.2002 SoHoPo - Nymburk B 74:65 C
10.11.2002 Dvůr Králové n. L. - SoHoPo 71:82 C
9.11.2002J ičín-SoHoPo 80:81 C
20.10.2002 Varnsdorf - SoHoPo 61:85 C
19.10.2002 Česká Lípa - SoHoPo 60:72 C
Tabulka soutěže - III, liaa - skupina B
Pořadí Družstvo Záp. C D Skóre Body 1. AŠ Mladá Boleslav 119 2 980 : 795 20 2.
Sokol Hor.Počemice 11 9 2 844 : 812 20 3. Tesla Pardubice 118 3 932 : 797 19 4. TJ Dvůr Králové n.L. 118 3 919 : 788 19
5. BC Benešov 11 7 4 972 : 887 18 6. Slávia TU Liberec 11 7 4 899 : 865 18 7. GAZELKO Nymburk "B" 11 4 7 809 : 851 15
8. Spartak Choceň 11 4 7 860 : 907 15 9. Sokol DARREN Chrudim 11 4 7 840 : 939 15 10. TJ Slovan Varnsdorf 11 3 8 815 :
936 14 11. BSKTJ Jičín 11 2 9 862 : 954 13 12. BK Česká Lípa 111 10 791: 992 12 Jiří Papež
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VODOROVNĚ:
A: zřícenina hradu v Českém ráji
B: mužské jméno (26. října), orání
C: zkr. souhvězdí Orion, otřes, mimozemšťan
D: edém, SPZ Olomouce, posvátné slovo

v budhismu
E: temnota, krátký kabát, touš
F: muslimský bůh, zbytek lodi, český bavič
G: SPZ Tábora, hudební značka, předložka,

první vesmírný turista
H: první dvě písmena abecedy, kromě (básnicky),

SPZ Kladna, právo
I: kujné nerosty, velikost, něco zakázaného,

angl. nesouhlas
J: afroasiat, oblak, stávat se neviditelným, plošná výměra
K: osobní zájmeno, obr, pytlácké nástrahy,

jméno herečky Baarové
L: SPZ Ostravy, jméno norských králů,

kočkovitá šelma, div
M: získávat jinou podobu, TV stanice
N: státní správa, snop
O: dlouhé kopí, bicykl
P: zakončení modlitby, návrh
Q: sonda, textilní plodina
R: zkr. autonomní oblasti, část vozu
S: předložka, chem. zn. astatu
T: římsky 51, bájný ostrov

SVISLE:
1: útok, část molekuly, východočeská řeka
2: prkenné stropy, lesy, první část tajenky
3: stát na arabském poloostrově, citoslovce hlasu žáby, jinak (nářečně),

hudební skupina se středověkou tématikou
4: jméno spisovatele Pavla, pohoří , velmi jasný meteor, jméno Špelce ostrostřelce
5: planetka, v tu chvíli, část stodoly, chem. zn. hliníku
6: slovensky „tři", výrobce kožešin, věznice na severní Moravě, římsky 1
7: sídlo v Bulharsku, část střechy, vápencové území
8: kolem, výrobce fotoaparátů
9: soupeř
10' chem. zn: kryptonu, středověká epidemie
11: chem. zn. yterbia, nervové záškuby, zkr. metru
12: iniciály vědce Einsteina, zajíc z TV Nova, státní podnik (zkr), chem. zn. zlata
13: dělat teplo, Kainův bratr, diskont, ohraničení pozemku
14: druhá část tajenky, zatěžovat, mastná tekutina
15: org. sloučenina s karbonylovou skupinou vázanou na dva uhlíky,

první muž, slovenská hudební skupina
16: SPZ Rokycan, doupě, čistící prostředek
POMŮCKA: keton, Ori, Riš

autor křížovky: L. Čermák

Poslouchejte, já nevěřím v předtuchy, ale (viz tajenka); když jsem tam té noci poslouchal, já jsem věděl naprosto jistě, že ta
basa přemlouvá ten klarinet k něčemu strašlivému. Věděl jsem, že ten klarinet se vrací domů s ujařmenou vůlí
a udělá, co mu ta basa nařizuje. Já jsem to slyšel, a slyšet je víc než rozumět slovům. ...
- poslyšte, hudba je přesná, přesnější nežli řeč.

Karel Čapek, Povídky z druhé kapsy, "Historie dirigenta Kaliny"
(podklady RadSad)

Hornopočernický zpravodaj ÚMOR 2003



28

úzerce
POVEDU JEDNODUCHÉ

i podvojné účetnictví, DPH, mzdy,
daň. přiznání, jednání na FÚ,
PSSZ a zdrav, pojišťovnách

Možná i zpětná rekonstrukce.
Tel.: 603/393 029, 281 925 953

DEPILACE
speciální cukrovou vatou.

MASÁŽE.
ul. Náchodská 759, H.P.

Bus - Vojická.
Tel.: 607/530 041

KOSMETICKÉ STUDIO,
KADEŘNICTVÍ,

kosmetika, modelace nehtů a solárium
(3,-Kč/1 mm)

Březecká 792, Chvály
Tel.:281 921 356

STŘÍHÁNÍ A KOUPÁNÍ PSŮ
všech plemen denně - NONSTOP

H.P., tel.: 281 920 351, 604/618 540

JÓGA V ZŠ CHODOVICKÁ
zápis 3. a 4. 2. 1 8 - 1 9 . 3 0 - 2 1 hod.

Nově v MUM
Mezilesí zápis 5.2. 1 4 - 1 8 hod.

I PRO DĚTI.
Tel.: 281 922 298, 723 371 903

MALÍŘSKÉ PRÁCE
i ve dnech pracovního klidu

Tel.: 281 924 375

AUTOŠKOLA TRIUMF
6. 600,-Kč cena výcviku je
včetně zkoušek v H.Poč.

Přijímáme i převody žáků z jiných
autoškol.

Tel.: 281 920 134, 603/418 333
E - mail: j.ludyik@netroute.cz

VÁŠ ŘIDIČÁK - NÁŠ CÍL

AUTODOPRAVA
se sídlem v Horních Počernicích

přijme řidiče
dodávkových a náklad, vozidel.

Řidičské skupiny C.
NÁSTUP

možný ihned.
Tel.: 603/186 608, 603/169 227

Pronajmu zařízené 1 + 1 + spol. soc.
zařízení.Osamělé ženě nad 25 let.

Tel.:721/824 939

PRODEJ BYTU DO OSOB.
VLASTNICTVÍ

Šestajovice v blízkosti
Klánovického lesa.

Uzavřený areál, dětské hřiště
a vlastní parkovací místo.

Možnost hypotéky.
E-mail:INFO@Prestige2000GmbH.com

Tel.:+420 281 963 899
Fax:+420 281 961 599

Mob.:777/711 051, p Zouzal

VYMĚNÍM BYT
na Praze 2, Vinohrady,

3 + kk, 74m2,
2 kat., 1p., vlastní plynové ÚT

s majitelem za menší v H.P.

Tel.: 723/066 951

HLEDÁM PODNÁJEM V H.P.
Maminka se 4-letou dcerou

Zn.: LEVNĚ
Tel: 606/189 068

NEBYTOVÝ DŮM
V H.P. - NÁCHODSKÁ.

3 NP, 1PP po rek., poz. 415m2,

už p. 182m2.Prodej ihned.
Bližší info, v kanceláři

RK PRAGO REAL PLUS s r.o.
TEL.: 222 780 380, 602/324 601

KOUPÍM POZEMEK
V HORNÍCH POČERNICÍCH

TEL.: 602/821 0269

KOUPÍM BYT
v Leštínské ul.

Tel.:728/203 444

VYM. RD I.kat. sgar.

Poz. 830m2 v H.P.
Niz.patro + dopl

Tel.: 281 923 318

AUTOBAZAR M C AUTO - výkup,
prodej i na splátky již od 10%,

oceňování vozů, zpětný leasing,
slevy na všechny vozy

již od 3 - 20%!!!
Tel.: 281 926 643,608/703 210

Praha 9 - H.P, Náchodská

PEDIKÚRA - služba k Vám do domu
Objednávky na tel.:

281 920 918, 607/788 591
Ivana Markuziová

KOUPÍM STAVEBNÍ PARCELU

v H.P. Velikost do 2 OOOm2

Tel.: 606/277 457

ŠITÍ, OPRAVY, ÚPRAVA ODĚVŮ
Práci si přinesu a odnesu.

Lassigová.
Tel.: 281 924 393

OTTO BUTORA - malířské práce
+ štuk. panelových bytů

Tel.: 281 921 864
Mob.: 604/576 151

Vym. DR. 1 + kk
(upraveno na 2 + kk)

v H.P, do fondu oprav pouze 870,-Kč
Zadr. 3 + 1, 3 + kk také v H.P.

(nebo před privát.)
Tel.: 281 920 562, mob.: 728/740 646

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ
Výroba a prodej péř. dek a polštářů

klasických rozměrů.
I NA ZAKÁZKU

H.P. Běchorská 2391 (vedle pekárny),
Tel.: 800 100 488 ZDARMA

ZÁMEČNICTVÍ
NABÍZÍME VÁM

veškeré montáže bezpečnostních
zámků z tuzemska i dovozu

a montáže bezpečnostních dveří
(i atypických)

Tel.: 281 924 836, 602/944 167

ING. JIŘÍ KABA
SOUDNÍ ZNALEC

Ceny a odhady nemovitostí,
H.P, Třebešovská 39

Tel.: 281 924 972, 603/331 825

Zpracuji jednoduché a podvojné
účetnictví, DPH, mzdy, daňová

přiznání, jednání na FÚ, možné i účt.
vefirmě.Tel.: 603/992 678

Zpracuji jednoduché a podvojné
účetnictví, DPH, mzdy, daňová

přiznání, jednání na FÚ, možné i účt.
vefirmě.Tel.: 604/415 654

PRODÁM DUBOVÉ ŠTÍPANÉ DŘEVO
pro Vaše kamna

cena 10 Kg - 29 Kč
DOPRAVA ZDARMA

Tel.: 732/544 722

VYMĚNÍM PĚKNÝ 3 + 1,
obec. 82m2, prostorná kuchyň

blízko metra Č. Most
za byt v H.P:

Tel.:281 914 584

KOUPÁNÍ A ÚPRAVY PSŮ,
školka pro malé a stř. psy

Tel.: 326 994118, 602/305 01
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KOSMETIKA - MODELÁŽ NEHTŮ
nově otevřená provozovna

ve Lhotské ul. 2072
(zdrav, středisko)

Zákl. ošetření všech typů pleti
od 270,-Kč, nové nehty od 300,-Kč.

Tel.: 281 924 836, 732/454 579

ÚČETNICTVÍ A DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ
nabízí VŠ s praxí.

Nečekejte do konce března
a využijte nízkých cen

za komplexní a odborné služby.
Tel: 608/066 088

ČISTÍRNA PEŘÍ - vvroba
prošívaných dek a polštářů,

klas. rozměrů. Z Vašeho i našeho peří.
Vše na počkání, nebo dle

dohody na
tel: 602/955 751.

Otevřeno od Po - Ne
Votuzská 274, HP. (u Domečku)

NÍZKÉ CENY

ä
Prodej jízdních kol - SERVIS

LYŽE - PRODEJ

LYŽE - SERVIS

LYŽE - BAZAR

Prodej nových lyží se slevou
50%, prodej doplňků na lyže

Náchodská 2094/80
Praha 9 - Horní Počernice

Po-Pá: 9.00-18.30
So: 9.00-12.00

Tel.: 281 928 897

SMUTEČNÍ SLUŽBY ČERVENKA
rodinná firma

informace zdarma
800 172 832

—nonstop
Praha 9, Náchodská 754/94

tel.:281 920 789, 281 922 591
Praha 10, Ruská 1582

(proti Vinohradské nemocnici)
tel.: 272 732 438

AUTODOPRAVA
- NONSTOP-

• ODVOZ HONT6JN6RV
•SUTě ODPfiD, PÍSKV
•PŘ6PRRVR MfiTGRIfllU
'flVIR, UflZ, TRTRfl
•Z6MNÍ PRŔC6 UNC 060,

MILAN PCTRU2ALCK
Novozám@cká 520

190 12 Praha 9

Tel : 02/8193 14 19 Mobil 0603/242 142 fox 02/81 93 15 12

Malá česká výrobní firma v Praze 9 - Hor.Poč..
v blízkosti metra hledá:

OBCHODNÍKA: do 40 let, obor PO, BOZP, ŘP(b), PC,
dobrá kondice 20 - 40 tis. Kč

ODBYTÁŘKU: ŘP(B), PC - operativní, důsledná, milá
10-20 tis Kč

ASISTENKU: ŘP(B), PC - všestranná, výřečná, po maturitě
8-15 tis. Kč

ŠVADLENU: i ZPS, pečlivá a zručná(práce s technickým textilem)
ZAUČÍME 13 tis. Kč

POŽADUJEME: HPP, 100% loajalitu, plné nasazení,
spolehlivost a zodpovědnou práci v kolektivu

KONTAKT: 284 092 212, 260, 297
od 12.00- 15.00 hod.



1878-2003 = 125 let
Představuje se jeden z nejstarších hasičských sborů na dnešním území hlavního města Prahy.
Hasičský sbor vznikl 1. května 1878 v tehdejší obci Chvály z popudu starosty obce Josefa Chytráčka, který byl zvolen
prvním předsedou a současně velitelem. Zakládajícími členy byli Fr. Černý, K. Koníček, Fr. a Jos. Kuprové, AI. Pták,
Fr. Pták, Fr.Somr a Petr. Zach. Potomci některých jsou dosud činnými členy sboru. Stanovy sboru byly schváleny c.k. místodr-
žitelstvím v Praze 16.listopadu 1878, výnosem č.61 146. Téhož roku zakoupila obec od firmy Smekal na Smíchově
ruční čtyřkolovou stříkačku, hadice, hákové žebříky, bourací háky, plátěné koše a další drobné náčiní. Členové začali ihned obě-
tavě s technickým výcvikem a již v následujícím roce se zúčastnili hasebních zásahů při požárech v Letňanech, ve Vinoři, v Dubci
a na nádraží Severozápadní dráhy. V paměti starších občanů i jednoho našeho současného člena bylo hašení
hospodářské usedlosti rodiny Syneckých v místě, ruční stříkačkou, kterou se čerpala voda z místního rybníka. Koňskou
přípřež ke stříkačce vč. kočího měli povinnost postupně poskytovat místní rolníci a statkáři, což činili neradi a bylo to příčinou
nemála sporů. Pozdější doba si vyžádala pořízení stříkačky od firmy Ing. Ebert se čtyřválcovým motorem Walter a dopravního
auta, které v průběhu doby bylo několikrát obměněno. Život sboru provázela také velmi bohatá kulturní a společenská činnost.
Hasičský sbor se v různých obdobích věnoval mládeži a z nich někteří jsou dosud našimi členy. Vzpomínky na bohatou
činnost byly několikrát při významných výročích předvedeny poměrně rozsáhlými výstavami archivních materiálů, brožur,
plakátů, fotografií i předmětů včetně zmíněné stříkačky z roku 1937.

(Čerpáno z publikace sestavené celoživotním hasičem Karlem Růžičkou)

Zdeněk Kupr

Základní organizace ČZS Horní Počernice přeje všem svým členům i ostatním pěsti-
telům ovoce a zeleniny pevné zdraví a mnoho dobrých výsledků na zahrádkách
v roce 2003. Aby zahrádkářská činnost byla skutečně zdařilá, pořádá naše organizace
pro všechny zájemce
přednášku - besedu na téma : JARNÍ PRÁCE NA ZAHRÁDCE.

Přednáška se uskuteční v úterý 18. 2. 2003 od 17.00 hodin v zasedací místnosti EUROPLANTU ve Lhotské ulici č. 32
(jako v předcházejících letech).
Hlavní slovo a okamžité konkrétní odpovědi na dotazy budou mít ing. Dušková a ing. Kopřiva od firmy Semena Vaněk.
Doplňkem bude promítání diapozitivů.
Účastníci si mohou zakoupit semena nejnovějších a osvědčených odrůd zeleniny a květin, postřiky, hnojiva a další
potřeby. Všichni jste Srdečně zváni ! Stanislav Schmidt, hospodář, Výbor ZO ČZS

Co v knize
o Horních Počernicích nebylo

Je lepší rybářský kroužek
nebo hodiny náboženství?

-j Xaverovský
fotbal pod lupou

HORNOPOCERNICKY ZPRAVODAJ
MČ Praha 20
Ročník 51 - únor 2003
vychází měsíčně, kromě prázdnin

32 stran

VYDAVATEL
Úřad MČ Praha 20

REGISTRACE
povolena Magistrátem hí.m. Prahy
pod číslem MK ČR E 12559

IČO: 240 192

REDAKCE
Jívanská 635, Praha 9, 193 00
tel.: 271 071 673, fax: 281 920 093
E - mail: HPZ@pocernice.cz
Internet: www.pocernice.cz

TECHNICKÁ REDAKCE
Ilona Hodková

GRAFICKÁ ÚPRAVA
Ilona Hodková

ŠÉFREDAKTORKA
Mgr. Radka Sadílková.tel.: 271 071 672
hodiny pro veřejnost: pátek 9 -10:30
REDAKČNÍ RADA
Předseda: Ing. Eva Novosádová
členové: Ivan Liška, Mgr. Radka Sadílková,
Ing. Dagmar Kuncová, Barbora Šrámková.
Eva Kubešová, Ilona Hodková

PŘÍJEM INZERCE
tel.: 271 071 673
reklamace distribuce: 271 071 673

PODÁVÁNÍ INZERCE:
ponděli: 8 - 1 1 1 4 - 1 6
středa: 8 - 1 1 1 4 - 1 8
pátek: 8 -11
(jinak po telefonické domluvě )

Uzávěrka tohoto čísla: 17. 1. 2003
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Příspěvky
nemusí odrážet názor redakce. Autorská práva vyhrazena.
Přetisk pouze se souhlasem vydavatele.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
TISK
Omikron Praha, spol. s r.o.
Doudova 22, 147 00 Praha 4

Příjem inzerce do 17. 2. 2003
Uzávěrka příštího čísla: 14. 2. 2003

Hornopočennický zpravodaj ÚNOR 2003



31

VĚRKA PROROKEM
Milí čtenáři, zvláště čtenářky - gymnastky, cvičenky. Za poslechu francouzských šansonů, které

Měrka Rosendorfová tolik miluje, jsem pro vás všechny s radostí přepsala dopis psaný rukou od této naší bývalé
homopočernické trénerky gymnastiky a cvičitelky aerobiku v „ratibořické",tělocvičně - a hlavně věčně usměvavé

či rozesmáté prima kamarádky, bezva holky do nepohody. Ačkoli už netrénuje a nepředcvičuje, protože je za
vodou, nevím jestli finančně (a jak Verku známe, víme, že o to jí nikdy zase až tak nešlo), ale fyzicky prostě za

velkou louží. Z následujícího textu jasně vyplývá, že se tam nesouží.
Jen se občas touží vrátit k nám, do Čech, do Prahy, do Horních Počernic. A myji tu rádi vidíme, viďte!

A před očima ji máme stále. RadSad

Při každé náštěvě Prahy se mne hodně
lidi ptá, kdy už se vrátím do Čech
a co jsem našla v Kanadě tak úžasné-
ho, že bych to v Čechách postrádala.
Tak jsem si našla svou 3 roky starou
slohovou práci, ještě z doby, kdy jsem
se chodila do školy učit anglicky a posí-
lám ji jako odpověď. Poprvé jsem se
podívala do Kanady v létě 1995. To
jsem přijela na dovolenou - naštívit pří-
tele. A jak už je jeho zvykem, když se
někdo přijede podívat, zavřel mne na
6 týdnů do auta a projeli jsme takřka
celou Severní Ameriku. Z kanadských
velkých měst jsme viděli Krom, Vancou-
veru, Toronta, Ottawu a Montrealu,
malebné Quebec City a Halifax, kde
jsme uctili památku obětí potopení Tita-
niku. Musím říct, že když jsem stála
před těmi řadami uren-hrobů, teprve
jsem si uvědomila, že Titanic
DOOPRAVDY existoval a dost to na
mne zapůsobilo. Z krásných silnic, co
jsme projeli, musím vzpomenout na
úžasnou Cabot trail v Novém Skotsku
a Viking trail na zeleném
Newfoundlandu. Na naší cestě na
Západní pobřeží jsme se zastavili podí-
vat na obří hory a ledovce v Barfu
a v muzeu v Drumhelleru můžete také
nahlédnout do doby dinosaurů. V životě
jsem neviděla tolik dinosauřích koster
pohromadě. Tak to byla moje první
návštěva severoamerického kontinentu
a za necelý rok jsem už byla zpátky.
Tentokrát už s pracovním povolením
a cílem naučit se pořádně anglicky
a samozřejmě objevovat další krásy
převážně Britské Kolumbie.

Hornopočernický zpravodaj

Každé léto podnikáme s Oldřichem
dobrodružné výpravy za krásou hlubo-
kých lesů, skrytých jezer a tajuplných
opuštěných a částečně i zapomenutých
zlatokopeckých měst jako New Denver,
Chaslo, Slocan. Silverston nebo Bralor-
ne. Kdysi to byla velká a prosperující
města plná lidí, hotelů, divadel a kaba-
retu.... Pak došlo to, co se tam těžilo,
a lidi odešli. Je to trochu smutné dívat
se na chátrající nebo už rozpadlá
města, kde jen pár dobrovolníků se
snaží zastavit ten postupný rozpad
přebudovat to celé na skanzeny

a muzea. Něco takového se v přeplně-
né Evropě nemůže stát. I kdyby lidé j-
chtěli odejít, není kam. Všude někdo
žije, všude jsou vesnice a města.
Řekněme třeba Bella Cook na sever
od Vancouveru - krásné malé měs-
tečko s přístavem, kam se lze dostat
jen lodí nebo po dost hrůzostrašné
štěrkové silnici bez svodidel, kde se
sice dvě auta vyhnou, ale je to dost
nepříjemné, protože na jedné straně
je skála kolmo nahoru, na druhé stra-
ně zase propast cca 300 m a víc
kolmo dolů. Jedinými bytostmi, které
potkáte na této asi tak 1000 km dlou-
hé cestě, jsou medvědi, bělohlaví orli
a pár indiánů. Naším nejoblíbenějším
víkendovým místem je Olanagán se
svou opuštěnou železnicí přebudova-
nou na cyklistickou a turistickou stez-
ku, která je součástí TransCanada
trail.
Nejdramatičtější část vede nad měs-
tečkem Pentickon. Projíždí se tam
několika tunely a přes celou řadu
vysokánských železničních mostů.
Jsou tu překrásné výhledy do údolí na
město a Chamagánské jezero.Zkrátka
a dobře, o kráse místní přírody, maleb-
nosti měst jako např.
Victoria = hlavní město B.C. a kráse
celého Vancouver Islandu s obrovskými
plážemi, deštným pralesem a úžasnými
jezery atd. by se dala napsat celá
kniha.

Tady v Kanadě jsem našla něco,
co v přelidněné centrální Evropě už
dávno neexistuje: nádhernou a nezni-
čenou přírodu, divočinu se zvířaty,
která jsem v Evropě viděla jen v ZOO,
čistý vzduch a spousty místa na kem-
pování, túry do přírody a plavání v jeze-
rech, o kterých se mi dříve ani nesnilo.
Trochu mi tu chybí historie - města se
starobylými hrady, kostely, divadly,...
ale o to víc si to vše užiju při každém
návratu do Prahy.

Věra Rosendorfová

(redakčně neupraveno)

Srdcem i občanstvím
Češkou i Kanaďankou

ÚNOR 2003



JAK JSEM ČÍHALA NA KOLOUŠKA
Turnaj se přestěhoval.
Šest prvoligových týmů bude hrát na umělé trávě v Horních Počerni-
cích.
Nejkvalitnějším fotbalovým turnajem během zimní přestávky již tra-
dičně bude Tipsport Cup. Z Karlina se letos přestěhoval do Horních
Počernic. To vše a ještě více hlásaly titulky sportovních stran novin, sotva
začal nový rok. Kontaktovala jsem pana Miroslava Držmíška, sportovního
ředitele SC Xaverov, a ladila s ním svoji reportážní činnost. „Přijede Kolou-
šek!", konstatoval s radostí v hlase. Pro mě koloušek až do té doby
znamenal roztomilé mláďátko lesní zvěře. „Přece toho byly včera plné
noviny a všechna televizní zpravodajství!" Tak jsem pochopila, že hlavní
aktér famózního přestupu mě nesmí minout. Slavný Koloušek nesmí unik-
nout hledáčku mého fotoaparátu V sobotu 11. ledna na zápas Liberec - Mladá Boleslav nepři- Hornopočernický Xaverov

v centru zájmu médií nejen
lokálních - přijela i ČT

jel. V neděli 12. ledna zápas České Budějovice - Liberec, po Kolouškovi ani stopa.
Zima. mráz, kam se, Koloušku, schováváš
Rozhovor se střelcem jediného gólu Liberce (výsledek zápasu 5:1). Následující den titulky hlásaly PĚTIGÓLOVÝ KNOKAUT
JIHOČECHŮ Lukáš Novotný (Liberec)
Máte radost, že jste dnes dal alespoň jediný gól za váš tým'? Určitě je to příjemný, ale byl bych radši, kdyby to bylo na
vítězněj gól, to zkorigování, to tak neberu. A budou pro vás Horní Počernice navždy spojený s tím, že jste tady dal
gól? Určitě si vzpomenu, že jsem tady skóroval. Sice jsme neuspěli, ale ten gól je příjemný.
Proč tu není kolega Koloušek? Chlapci čekali včera i dnes u šaten s pamätníčky... No, je nemocný, prý bere antibio-
tika nebo co. Mini - rozhovor s panem ředitelem Držmíškem v mrazu za pochodu
Zapisujete třeba venkovní teploty? Na to tady mají statistiky, ti zapisují statistiku celého turnaje. Je to dostupná věc?
Samozřejmě. Vzhledem k tomu, že zápasy budou probíhat ještě po uzávěrce našeho únorového čísla, můžeme
tedy, pane řediteli, našim fotbalovým fanouškům slíbit závěrečné shrnutí a zajímavosti z tohoto turnaje do břez-
nového čísla Hornopočernického zpravodaje? Rozhodně. Pro jistotu se ptám raději ještě vás, osoby nejpovolaněj-
ší býl tu dnes pan Koloušek? Nebyl, nedorazil, byla mu prý zima, jak přijel z té Itálie. Tak nevím.
Do uzávěrky HPZ 2 vim, že Liberec do finále nepostoupil...
Takže by mrznuti na čekané na milého Kolouška bylo zbytečné? Vůbec ne!!! Vždyť jsem pro vás alespoň zlomko-
vitě zachytila atmosféru turnaje a mám přece přislíbeny „fajnový věci" pro věrné stoupence kulatého xaverovské-
ho míče. Přijďte sem příště i vy, bude se vám tu určitě líbit! Jak hlásal v průběhu turnaje jiný novinový titulek:
XAVĚROVJAKOŠŤASTNÁ VOLBA! RadSad

POZVÁNKA do bývalého kina, aktuálně našeho „,bezejmenného"
hornopočernického divadla na koncert tří hudebních těles.

Sobota 8. února v 18.00 hodin,
(bližší informace viz program KC DOMEČEK str. 20)


